
Воины приняли 
присягу

о  новом проекте 
ПРООН

У  наших женщин 
есть чему поучиться^'

Искусству... 
все возрасты 

покорны
Отовсюду 
обо всем

С Р Е Д А

В е м е | э н 1 1 1 1

Газета выходит 
с 1 июля 
1966 года

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА /  № 125 (10.178)/ 30 ИЮНЯ 2004 ГОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
К а б и н е т а  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

О Программе мер по обеспечению реализации 
Указа Президента Республики Узбекистан 

от 25 мая 2004 года № УП-3434 
«О дополнительных мерах по поддержке 

деятельности Комитета женщин Узбекистана»
Правительством Республики Узбекистан, 

министерствами и ведомствами, обще
ственными организациями республики про
водится значительная работа по защите 
прав женщин, обеспечению их полноценно
го участия в общественно-политической, 
социально-экономической жизни страны.

Большое значение имели принятие и 
реализация Закона «О дополнительных 
льготах женщинам», Государственной про
граммы мер по усилению роли женщин в 
семье, государственном и общественном 
строительстве, совершенствованию систе
мы заициты их правовых, социешьиых, эко
номических и духовных интересов, приня
той в связи с проведением Года женщин. 
Указа Президента Республики Узбекистан 
«О дополнительных мерах по усилению со
циальной защиты женщин», ряда других 
нормативно-правовых актов.

Вместе с тем, как показывает проведен
ный анализ, в работе комитетов женщин, 
общественных организаций, государствен
ных структур по защите экономических и 
социально-политических интересов женщин, 
повышению их роли в семье, обществен
ной жизни и государственном строитель
стве имеются серьезные недостатки и не
использованные резервы.

В центре и на местах комитеты женщин 
нередко воспринимаются как государствен
ные структуры, финансируемые в основном 
за счет бюджетных средств и использую
щие в своей деятельности методы адми
нистрирования.

Большинство активисток комитетов жен
щин, избранные на различные руководящие 
должности, оказались оторванными от пер
вичных женских коллективов, воспринима
ют себя не представителями женщин и

женской общественности, а государствен
ными служащими.

В результате реальное положение жен
щин, их проблемы и интересы остаются без 
внимания.

Практически не задействованы такие 
демократические формы работы с женщи
нами, как съезды и конференции, которые 
являются эффективным средством выяв
ления реальных интересов и проблем, мне
ний, предложений женщин по тем или иным 
вопросам женского движения, обществен
ного развития, стимулирования инициати
вы снизу.

Практически отсутствуют отчетность со
трудников комитетов женщин перед обще
ственностью, женскими организациями на 
местах.

Не на должном уровне находятся связи 
комитетов женщин со средствами массо
вой информации. Вне внимания комитетов 
остаются вопросы о том, какие темы и про
блемы освещаются печатными органами и 
изданиями для женщин, какое воздействие 
они оказывают на читателей, в первую оче
редь молодых женщин.

Значительная часть женщин, особенно в 
сельской местности, остаются вне внима
ния комитетов женщин, предоставлены сами 
себе и становятся объектом устремлений 
различных, в том числе деструктивных, сил.

В деле духовно-нравственного воспита
ния женщин, решения их социально-быто
вых прюблем не используются возможнос
ти женского актива махаллей, сходов граж
дан, в частности женщин, пользующихся ав
торитетом среди населения, хорошо знаю
щих национально-религиозные традиции и 
обычаи и возглавляющих проведение со
ответствующих традиционных обрядов и

ритуалов. В то время как оказание им все
мерной помощи, активное привлечение этих 
женщин к осуществлению мероприятий, 
проводимых хокимиятами, махаллинскими 
комитетами, введение их в состав руковод
ства сходами граждан способствовало бы 
значительному улучшению работы с женщи
нами, молодежью.

Деятельность комитетов женщин долж
на быть направлена прежде всего на ре
шение проблемы занятости женщин, в том 
числе путем создания временных рабочих 
мест, организации надомного труда и ис
пользования других форм трудоустройства 
женщин. Одновременно с оказываемой го
сударством материальной и иной помощью 
необходимо создать женщинам условия и 
возможность зарабатывать самим.

Наличие работы —  важнейшее условие 
независимости женщин, их активной соци
альной, жизненной позиции.

Необходимо провести инвентаризацию 
всех принятых нормативно-правовых актов 
и программ в области охраны материнства 
и детства, обеспечить их реализацию. Сле
дует активно развивать современные ме
тодики, передовые формы и институты 
(скрининг, патронаж и др.), обеспечиваю
щие эффективную охрану здоровья матери 
и ребенка.

Важнейшим направлением деятельнос
ти комитетов женщин должно стать созда
ние здоровой духовно-нравственной обста
новки в семье, необходимой для. воспита
ния полноценного в моральном и физи
ческом отношении поколения, его защиты 
от тлетворного влияния идеологии религи
озного экстремизма и фанатизма, нарко
мании и других негативных прюявлений.

(Продолжение на 2-й стр.)

Об этом шла речь на науч
но-практической конферен
ции на тему «Выборы в двух
палатный парламент: вопро
сы теории и практики», кото
рая прошла в Ташкентском 
государственном юридичес
ком институте. В ней приня
ли участие члены Централь
ной избирательной комиссии 
Республики Узбекистан, от
ветственные работники Олий 
Мажлиса и Министерства юс
тиции, ученые-правоведы, 
представители политических 
партий, общественных объе
динений, средств массовой 
информации.

На конференции, которую 
вел ректор института М.Рус- 
тамбаев, отмечалось, что в 
стране началась активная под
готовка к важному общ е
ственно-политическому со 
бытию —  выборам в двухпа
латный парламент. Нынеш
ние выборы во многом отли
чаются от предыдущих. В за
конодательные акты о выбо
рах внесены кардинальные 
изменения, создана законо-

ВыОоры в двухпалатный 
парламент; 

теория и практика
Соглскио Комсппуции Республики Ужбвкиспж нород 

— •димелмниый источник госудорсг—иной влости. Грож- 
Аоие нашей страны ммают право быть ижбранными и 
ижбмроть в продсгавигальные органы государсгмнн€>й 
■ласт. В упровлонии государстшениымш и общвстмн- 
нымм лолсикш они учосшуют нмюсрвмставнно и чврм  
своик првцставитвлвй. Токов учоспм осущоавиввтсв пу- 
твм двмокрапоачим государства! 1ных органов, 
дательная база, соответству- вопросам А.Тухташева «Вы-
ющая международным нор
мам.

Были заслушаны доклады 
председателя Центральной 
избирательной комиссии 
Б.Мустафаева «Правовые ос
новы свободных демократи
ческих выборов», заместите
ля председателя Комитета 
Олий Мажлиса по законода
тельству и судебно-правовым

боры в местные советы и Се
нат», ответственного сотруд
ника Министерства юстиции, 
проф ессора О .Хусанова 
«Международные стандарты 
законодательства о выборах», 
а также выступления пред
ставителей действующих в 
нашей стране политических 
партий о роли последних в 
гражданском обществе.

В связи с формированием 
Законодательной палаты , 
действующей на постоянной 
основе, значительно повы
сится роль политических 
партий в выборах, подчерки
валось на конференции. По
этому они стремятся активи
зировать свою деятельность, 
внести свой вклад в утверж
дение в нашей стране систе
мы реальной многопартийно
сти и демократического пар
ламентаризма, атмосферы 
здоровой политической кон
куренции на основе опыта 
развитых демократических 
государств.

На конференции говори
лось о значении выборов в 
двухпалатный парламент в 
с о ц и а л ь н о -п о л и т и ч е с к о й  
жизни страны, важности озна
комления широкой общ е
ственности с содержанием 
законодательства о выборах, 
роли СМИ в оперативном и 
объективном освещ ении 
предвыборной кампании.

Бехзод НОРБАЕВ. 
корр. УзА.

шавтра

• в Ташкенте состоялось рас
ширенное заседание межведом
ственного совета по защ ите 
прав потребителей при Госу
дарственном комитете Респуб
лики Узбекистан по демонопо
лизации и развитию конкурен
ции.

•  Специалисты Кунградского 
вагоноремонтного завода с нача
ла года отремонтировали 332 
вагона, заработав 51 млн. 731 
тысячу сумов прибыли.

•  Ташкентские тракторостро
ители намерены направить в Ки
евскую область 400 комплектов 
тракторов. Часть из них заказчи
ками уже получена.

•  Крупнейшее в Узбекистане 
объединение «Самаркандмра- 
мор» заключило контракты на 
поставку продукции в Уральский 
регион. Ведутся переговоры об 
экспорте с Украиной.

• В Сьерра-Леоне разбился 
вертолет «Ми-8». Погибли 24 че
ловека. Российская компания, 
которой принадлежал вертолет, 
заявила о технической исправно
сти машины.

•  ЕС определился, наконец, со 
своим будущим лидером. После 
продолжительного периода «под
коверной» борьбы избран тот, кто 
устраивает всех, — это премьер- 
министр Португалии Барозо. К 
обязанностям главы Европейской 
комиссии он приступит с 1 нояб
ря с. г.

•  В Грузии согласно указу пре
зидента страны стрелки часов 
переведены на час назад. Пере
ход на новое время обусловлен 
географическим положением, а 
также требованием европейской 
интеграции.

•  Уже через 15 лет в космос 
можно будет подняться на лиф
те. В этом уверен американс
кий ученый Бредли Эдвардс. 
Лифт будет перемещаться по 
канату длиной в 100 тысяч км, 
толщиной меньше бумажного 
листа. Несмотря на кажущую
ся хрупкость, трос, состоящий 
из нанотрубок, способен под
нимать груз в 13 тонн. Подъем
ная база предположительно 
разместится на экваторе, где 
редко бушует стихия. По рас
четам, на строительство перво
го космического лифта уйдет 
10 млрд. долларов. НАСА и аме
риканский конгресс на эти 
цели уже выделили 3 млн. дол
ларов.



2 Вечерний Ташкент №  125 (30.06.2004)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

К а б и н е т а  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

о  Программе мер по обеспечению реализации  
Указа Президента Республики Узбекистан  

от 25 мая 20 04  года № У П -3 4 3 4  
« О  до п о лн и те льн ы х мерах по поддерж ке  

деятельности Комитета женщ ин Узбекистана»
(Окончание. Начало на 1-й стр.)

Особого внимания требуют вопросы повы
шения обществ^нно-политмческой, социальной 
активности, уровня образования и професси
ональной квалификации женщин, обеспечения 
их широкого участия в выборных представи
тельных и других органах государственной 
власти, активного участия комитетов женщин 
и других женских организаций страны в меж
дународном женском движении, деятельности 
международных структур в гуманитарной, об
разовательной и иных сферах.

В целях дальнейшего повышения обще
ственно-политической активности женщин, уси
ления их положения и роли в семье, обществе 
и решении задач государственного строитель
ства в полном соответствии с происходящими 
в стране демократическими преобразования
ми Кабинет Министров постановляет:

1. Утвердить Прюграмму организационных, 
пропагандистских мер по обеспечению реа
лизации Указа Президента Республики Узбе
кистан от 25 мая 2004 г. N9 УП-3434 «О до
полнительных мерах по поддержке деятельно
сти Комитета женщин Узбекистана» (далее
—  Программа мер).

2. В целях координации деятельности орга-. 
нов государственной власти и общественных 
организаций по осуществлению Программы 
мер, а также реализации задач по повышению 
эффективности работы с женщинами создать 
постоянно действующую комиссию.

Важнейшими задачами комиссии опреде
лить:

систематическое изучение и оценку состо
яния дел по защите прав женщин, повыше
нию их роли в семье, обществе и решении 
задач государственного строительства;

разработку и принятие мер по обеспече
нию занятости женщин, оказанию всемерного 
содействия их трудоустрюйству, развитию раз
личных форм женского предпринимательства;

обеспечение выполнения нормативно-пра- 
вовых актов в сфере защиты прав и интере
сов женщин, охраны материнства и детства;

подготовку и реализацию мерюприятий, на
правленных на повышение общественно-по
литической и социальной активности женщин, 
оказание содействия активному участию жен
ских негосударственных некоммерческих орга
низаций в общественной, политической жизни 
страны, международном женском движении.

3. Комплексу социальной защиты семьи, 
материнства и детства (Инамова С.Т.), Соци
альному комплексу (Азизходжаев А.А.) Каби
нета Министров в двухмесячный срок изучить 
ход выполнения законодательных актов Рес
публики Узбекистан и государственных про
грамм, направленных на защиту прав и инте
ресов женщин, подготовить для рассмотрения 
на совместном заседании Кабинета Министров 
и Кенгаша Олий Мажлиса Республики Узбеки
стан вопрос о мерах по повышению овще-

ственно-политической и социальной активно
сти женщин, усилению их роли в семье, обще
ственной жизни и решении задач государствен
ного строительства.

4. Постоянно действующей комиссии (Мир- 
зиее^ Ш.М.), Совету Министров Республики 
Каракалпакстан, хокимиятам областей, райо
нов и городов:

до 15 июля пересмотреть с учетом новых 
требований и утвердить функциональные обя
занности заместителей Председателя Сове
та Министров Республики Каракалпакстан, 
хокимов областей, г. Ташкента, городов и 
районов —  председЕсгелей комитетов женщин, 
предусмотрев расширение их полномочий по 
обеспечению эффективной работы с женщи
нами, женской молодежью;

до 15 августа изучить в разрезе каждого 
района, города и критически оценить состоя
ние дел по защите прав женщин, повышению 
их общественно-политической и социальной 
активности в соответствии с демократически
ми преобразованиями, происходящими в стра
не, в свете задач, поставленных в Указе Пре
зидента Республики Узбекистан;

до 1 сентября укомплектовать центральный 
аппарат Комитета женщин Узбекистана, рабо
чие аппараты заместителей Председателя 
Совета Министров Республики Каракалпак
стан, хокимов областей, районов и городов - 
председателей комитетов женщин кадрами из 
числа высокопрофессиональных, имеющих 
богатый жизненный опыт и умеющих работать 
с людьми, специалистов;

обеспечить укомплектование должностей 
консультантов сходов граждан по религиозно
му просвещению и духовно-нравственному 
воспитанию наиболее авторитетными и актив
ными женщинами, имеющими практический 
опыт работы в сфере духовно-нравственного 
воспитания и способными оказывать благо
творное влияние на население, в первую оче
редь на молодежь в вопросах утверждения 
здорового образа жизни, сохранения и разви
тия лучших национально-религиозных тради
ций и обрядов.

Ответственность за выполнение этой ра
боты по каждой отдельной махалле на терри
тории района возложить персонально на хоки
мов районов, городов, областей. Совет Мини
стров Республики Каракалпакстан. Постоян
но действующей комиссии (Мирзиеев Ш.М.) 
установить за этим жесткий контроль. Завер
шить эту работу до 1 декабря с.г.

5. Комплексу социальной защиты семьи, 
материнства и детства (Инамова С.Т.), Цент
ру «Маьнавият ва маьрифат» (Аьзамов К.А.), 
Комитету по делам религий (Миноваров Ш.Ш.) 
в месячный срок разработать и обеспечить 
реализацию программы мер по усилению ду- 
ховно-нривственного воспитания и прюсвеще- 
ния женщин, направленных на:

коренное улучшение постановки работы сре

ди женского населения махаллей и сельских 
населенных пунктов по их информационному 
обеспечению, обучению современным, востре
бованным самой жизнью специальностям;

оказание женщинам помощи в овладении 
основами религиозных знаний и националь- 
но-религиозными традициями, воспитание 
женщин в духе религиозной терпимости, ува
жительного отношения ко всем другим рели
гиозным конфессиям, недопущение в обще
стве противопоставления светских и религи
озных взглядов;

противодействие распространению в обще
стве антигуманных, порочных идей религиоз
ного экстремизма и фанатизма, направлен
ных на подрыв мирной жизни и общественно- 
политической стабильности в стране.

6. Генеральной прокуратуре (Кадыров Р.Х.) 
в месячный срок разработать и обеспечить 
осуществление конкретных мер по повыше
нию эффективности прокурорского надзор>а за 
соблюдением законодательных актов, направ
ленных на защиту прав и законных интересов 
женщин.

7. Министерству юстиции (Палван-заде
А.А.), Генеральной прокуратуре (Кадыров Р.Х.) 
Республики Узбекистан совместно с Узбекс
ким агентством по печати и информации (Шо- 
гулямов Р.Ш.) в месячный срок подготовить и 
издать сборник законодательных, нормативно
правовых актов Республики Узбекистан по за
щите прав и интересов женщин.

8. Министерству внутренних дел (Алматов
З.А.) совместно с Фондом «Махалла» (Гадай- 
боев А.Г.), общественным движением моло
дежи «Камолот» (Убайдуллаев Б.Х.), комитета
ми женщин на местах в срок до 1 августа 2004 
года разработать и обеспечить реализацию мер, 
направленных на усиление в махаплях, кишла
ках и аулах совместной работы по профилак
тике и предотвращению проявлений религиоз
ного экстремизма, фанатизма и других право
нарушений среди женщин и молодежи.

9. Национальному информационному аген
тству (Хазраткулов М.Х.), Узтелерадиокомпа- 
нии (Кучимов А.К.), Узбекскому агентству по 
печати и информации (Шогулямов Р.Ш.) при
нять дополнительные меры по пропаганде 
положительного опыта работы женских орга
низаций в деле всесторонней защиты интере
сов и прав женщин, их возрастающей роли в 
построении гражданского общества, демокра
тического правового государства, шире осве
щать жизнь, каждодневный труд и быт жен
щин, в особенности, проживающих в сельской 
местности.

10. Контрюль за выполнением настоящего 
постановления возложить на премьер-министра 
Республики Узбекистан Мирзиеева Ш.М.

Председатель Кабинета Министров 
И. КАРИМОВ

г. Ташкент,
29 июня 2004 года.

Ро^мНе —  ш етН ^кй  <рлг

Останется в памяти
Защищать Родину, охранят» ее спокойствие, 

хранить мир на нашей солнечной земле — это 
славный долг каждого узбекского юноши.

В настоящее время служба в Вооруженных 
Силах Узбекистана позволяет молодым людям 
стать морально и физически сильными, выносли
выми, освоить все необходимые знания по уп
равлению военной техникой, иметь широкий кру
гозор. Кроме этого, воинская служба воспитыва
ет такие качества, как верность своему народу, 
идее национальной независимости Узбекистана.

Совсем недавно в Чирчике состоялось принятие 
присяги на верькхпъ Редине военнослужащими, при
званными в армию из мобилизационного призыв
ного резерва из Ташкента и столичной области. 
На празднике, а именно так можно назвать состояв
шийся ритуал посвящения в соддаты, выступили с 
напутствием представители Ташкентского областно
го хокимията, Комитета женщин Узбекистата, отцы и 
матери солдат. От всей души они поздравили моло
дых воинов с днем принятия пр)исяги и пожелали им 
с честью выполнять свой долг - служить Родине.

А. АЛИМКУЛОВ.
НА СНИМКАХ; навсегда останется в памя

ти молодых воинов торжественное принятие 
воинской присяги.

Фото X. САЛИХОВА.

□  Н а ц и о н а л ь н о е  о б щ е 
ст в о  К р а с н о г о  П о л у м е с я ц а  
У з б е к и с т а н а ,  ц е н т р  м о л о 
дежи и во л о н т е р о в  « А в е р д »  
с о в м е с т н о  с 1 К Е Х  провел и 
а к ц и ю ,  п р и у р о ч е н н у ю  к 
М е ж д у н а р о д н о м у  д н ю  б орь 
бы с н а р к о м а н и е й .  Э т о  был 
И н т е р н е т - ф о р у м  с у ч а с т и 
ем сп е ц и а л и ст о в  в э т о й  о б 
ласти.

□  В е ч ер п а м я т и  под н а 
званием « А н н а  всея Р у с и » ,  
п о с в я щ е н н ы й  1 1 5 -л е т и ю  со  
д н я  р о ж д е н и я  и з в е с т н о й  
поэтессы А н н ы  А х м а т о в о й ,  
пройд ет в столице п о  и н и 
циа ти ве  посольства  Р о с с и и  
в У з б е к и с т а н е ,  п р е д с т а в и 
те льства Р о с з а р у б е ж ц е н т р а '  
и Р у с с к о г о  н а ц и о н а л ь н о г о  
к у л ь т у р н о г о  цен тр а  У з б е к и 
ста на . М е р о п р и я т и е  с о с т о 
и т с я  в Г о с у д а р с т в е н н о й  
к о нсе рва т ори и  У з б е к и с т а н а .

□  А р м я н с к и й  к у л ь т у р 
ны й  ц е н т р  города Т а ш к е н 
та пре достави л п о с т о я н н о е  
п о м е щ е н и е  л и т е р а т у р н о м у  
объединению  « Н о е в  ковчег» . 
Благодаря  э т о м у  е го  у ч а с т 
н и к и  б у д у т  в с т р е ч а т ь с я  
ч а щ е  н а  б а з е  с т о л и ч н о й  
ш колы  №  18.

□  В  Р е с п у б л и к а н с к о м  
и н т е р н а ц и о н а л ь н о м  к у л ь 
т у р н о м  ц ен тр е  начата по д 
го т о в к а  к  п р о в е д е н и ю  м е 
р о п р и я т и я ,  п о с в я щ е н н о г о  
В с е м и р н о м у  д н ю  народов.

П  В  А к а д е м и ч е с к о м  р у с 
ск о м  дра м атическом театре 
У з б е к и с т а н а  со стоится к о н 
ц е р т ,  о р га н и з а т о р а м и  к о т о 
р о г о  вы ступ ят Бел орусски й 
культурны й цен тр и посоль
ство Б е л о рус сии в У з б е к и 
стане.

□  В Т а ш к е н т е  п р о ш л и  
с п о р т и в н ы е  с о р е в н о в а н и я  
п о  т а й с к о м у  б о к с у  ( м у а й -  
т а ю ) ,  в к о т о р ы х  п р и н и м а 
ли участие отечественны е и 
каз ахс танские сп о р т см е н ы .

П  С Е Г О Д Н Я  в С П  « К о  
х и с » ,  р а с п о л о ж е н н о м  в Ч и -  
л а н з а р с к о м  р а й о н е ,  п р о й 
дет беседа с р а б о т н и к а м и  
на т е м у  « П е р е в о д  го су д ар
с т в е н н о г о  языка на л а т и н 
с к у ю  п и с ь м е н н о с т ь » .  Е е  
проведут представители рай
о н н о г о  ц ен тр а  « Д у х о в н о с т ь  
и просве тите л ьс тв о*.

П  В  Т а ш к е н т е  завершил
ся р е с пу бл и ка нск и й т у р н и р  
п о  м и н и - ф у т б о л у  с р е д и  
м у ж с к и х команд , п ро хо д и в
ш и й  н а  базе с п о р т и в н о г о  
комплекса « У м и д * .

По сообщениям 
пресс'службы 

городского хокимията 
и наших 

корреспондентов.



№  125 (30.06.2004) Вечерний Ташкент 3
Предупреждение 

изменения 
климата

в Главном управлении 
по гидрометеорологии 
при Кабинете Министров 
республики начался семи
нар-тренинг, посвящен
ный применению совре
менных технологий по 
предупреждению измене
ния климата и развитию 
международного сотруд
ничества. Он организован 
при содействии Канадско
го агентства по междуна
родному развитию.

Как отмечалось на семи
наре, в результате сжигания 
веществ, содержащих метан, 
окись азота, фторсодержа
щих углеводородов, в атмос
феру выбрасывается вред
ный парниковый газ, кото
рый приводит к нагреванию 
поверхности Земли и изме
нению климата. В связи с 
этим в Рамочной конвенции 
ООН об изменении клима
та, принятой 9 мая 1992 года, 
предусматривалось внедре
ние в производство безот
ходных технологий и подго
товка кадров, работающих в 
этом направлении.

Данный документ рати
фицирован и нашей стра
ной. Национальным испол
нительным агентством на
значено Главное управле
ние по гидрометеорологии. 
Учеными и специалистами 
Узбекистана в короткие сро
ки подготовлен сборник на
циональных докладов, в ко
тором содержится описание 
этих проблем, пути их уст
ранения, а также разработа
ны примерно сорок проек
тов различных категорий, 
направленных на достиже
ние стабильного развития.

В трехдневном семинаре 
участники ознакомятся со 
способами применения со
временных технологий в 
производстве, мониторингом 
выбросов и мировым опытом, 
накопленным по уменьше
нию их вредного воздействия 
на окружающую среду.

УзА.

Одни платят, 
другие - нет
Долгое время в доме не 

было горячей воды, в квар
тире много комаров, так как 
подвал затоплен водой из-за 
аварийной ситуации с труба
ми. Решил разобраться, по
чему так получилось. Пред
седатель ТСЖ  «Бостон Аль 
Хорезми» С. Е. Головко со
слалась на то. что жильцы 
нашего 9-этаж ного дома 
имеют большую задолжен
ность и нет средств сделать 
ремонт. По сведениям ТСЖ 
оказалось, что среди долж
ников председатель махал- 
линского комитета Н. Заки
ров, он задолжал за комму
нально-эксплуатационны е 
услуги 182772 сума. В то же 
время в нашем доме прожи
вает семья военнослужаще
го Давырова, который погиб 
в Бухаре при задержании 
преступников и был награж
ден орденом посмертно. 
Почему-то эта семья не име
ет долгов за коммунальные 
услуги, как и многие другие 

рядовые» жители дома.
Почему же законопос

лушные граждане должны 
страдать из-за неплательщи
ков?

Николай ШПЕНЕВ,
пенсионер.

А л ь т е р н а т и в н ы е  и с т о ч н и к и  

э н е р г и и :  с е г о д н я  и  з а в т р а

- 3<щ у мы та т и л 1ш ш ш  ко гд а -н и б у д ь  о с н о т а т т н о  н а д  
п р е м м у щ в с п а ш ! а л ьтв р н а тш ш ы х м с т о ч н т а т  а н в р п т ?  
Е сли н е т , то  д а в а й те  зто  сд е л а е м  тм е ст .

О ч е в и д н ы м и  п л ю с а м и  и х  
и с п о л ь з о в а н и я  я в л я ю т с я ,  в о -  
п е р в ы х ,  э к о л о г и ч е с к а я  б е з о 
па сно сть .  К  п р и м е р у ,  б у р н ы й  
п о т о к  р е к и ,  в р а щ а ю щ и й  т у р 
б и н у ,  и л и  в е т р я н ы е  п о т о к и ,  
вы рабаты ва ющие э н е р г и ю , аб 
с о л ю т н о  б езопасны для чело
века и о к р у ж а ю щ е й  при ро ды. 
Ведь п р и  и х  испо льзовании нет 
н и  вредны х в ы бро со в, н и  о т 
р а б о т а н н ы х  про из в од стве нн ы х 
о т хо д о в . Зам ещая т р а д и ц и о н 
н у ю  э н е р г е т и к у ,  э н е р ги я  С о л 
н ц а  с п о со б ст ву ет  с о к р а щ е н и ю  
в ы б р о с о в ,  со з д а ю щ и х п а р н и 
ковый эффект.

В о - в т о р ы х ,  н е  с л у ч а й н о  
а л ь т е р н а т и в н ы е  и с т о ч н и к и  
э н е р г и и  называ ют во з обновля
е м ы м и. В о т  х о т я  бы С о л н ц е ;  в 
я с н ы й  д ен ь  о б ъ е м  е г о  э н е р 
г и и ,  д о с т и г а ю щ и й  п о в е р х н о с 
т и  З е м л и ,  о б ы ч н о  со ставл яет 
1000 ватт н а  квадратны й метр. 
П о  с к р о м н ы м  п о д с ч е т а м ,  
э т о й  э н е р г и и  хв а т и т  еще на 4 
млрд. лет. Т а к и м  обра зом. С о л 
н ц е  я в л я е т с я  п о с т а в щ и к о м  
ф а к т и ч е с к и  н е и с ч е р п а е м о г о  
объема э н е р г и и .  П р и  этом для 
р аботы  с о л н е ч н о г о  к о л л е к т о 
ра с о в е р ш е н н о  не обязате льно 
ярк ое со лнце. Н а г р е т ь  воду для 
о т о п л е н и я  м о ж н о  с у с п е хо м  и 
в о б л а ч н у ю  п о г о д у ,  и даже зи
мой.

Е щ е  о д н о  н е м а л о в а ж н о е  
п р е и м у щ е с т в о  в о з о б н о в л я е 
м ы х  и с т о ч н и к о в  э н е р г и и  — 
и х  ф а к т и ч е с к а я  б е с п л а т н о с т ь .  
С о л н е ч н ы е  и д р у г и е  с и с т е м ы , 
р а б о т а ю щ и е  за счет в о з о б н о в 
л я е м ы х  и с т о ч н и к о в  э н е р г и и ,  
м о г у т  д е й с т в о в а т ь  а в т о н о м 
н о ,  не т р е б у я  п р и с о е д и н е н и я  
к ц е н т р а л и з о в а н н ы м  с и с т е 
м ам э л е к т р о -  и г а з о с н а б ж е 
н и я .

Все эти плюсы  ш и р о к о  и с
пользуются в Г е р м а н и и  и А в 
с т р и и ,  И з р а и л е  и Г р е ц и и .  Л и 
дером п о  вн ед рени ю  альтерна
т и в н ы х  и с т о ч н и к о в  э н е р г и и  
является Д а н и я .  Здесь немало 
п р е д п р и я т и й ,  с а м о с т о я т е л ь н о  
разрабаты ваю щ их т е х н о л о г и и ,  
м е т о д и к и  и х  и с п о л ь з о в а н и я .  
Б л а г о д а р я  и х  в н е д р е н и ю  за 
п о с л е д н и е  30 л е т  о б ъ е м  п о 
т ре б л я е м о й  э л е к т р о э н е р г и и  в 
это й стране остается н е и з м е н 
н ы м , несм отря на возра стаю
щ и е  п о т р е б н о с т и .  В  о б щ е й  
с л о ж н о с т и  во всем м и р е  г е 
л и о у с т а н о в к и  з а н и м а ю т  п л о -  
щад!* 65 млн. ква дратны х мет-
Р011

Д л я  У з б е к и п а н а  в о з о б н о в 
л я е м ы е  и с т о ч н и к и  э н е р г и и  
т о ж е  не в н о н е , пра вд а, у  нас 
о н и  и с п о л ь з у ю т с я  п о к а  не 
с л и ш к о м  м а с ш т а б н о .  И  п р и 

ч и н  здесь н е с к о л ь к о ,  в ч а с т 
н о с т и  отсутств ие  и н в е с т и ц и й ,  
нера звиты й р ы н о к  с о л н е ч н ы х  
к о л л е к т о р о в ,  о г р а н и ч е н н о е  
и н ф о р м и р о в а н и е  населения о 
п е р с п е к т и в н о с т и  и с п о л ь з о в а 
н и я  с о л н е ч н о й  э н е р г и и .  О д н а 
к о ,  к а к  показы вает п р а к т и к а ,  
определенные по движ ки в этих 
в о п р о с а х  за последнее время 
нам е тил и сь.

О  н и х - т о ,  а так ж е  о  п е р с 
п е к т и в а х п р о гр а м м ы  п о  у л у ч 
ш е н и ю  к о м м у н а л ь н о г о  о б с л у 
ж и в а н и я  с и с п о л ь з о в а н и е м  
а л ь т е р н а т и в н ы х  и с т о ч н и к о в  
э н е р г и и  шла речь за « к р у гл ы м  
с т о л о м » ,  о р га н и з о в а н н ы м  Ре с
п у б л и к а н с к и м  у ч е б н о -м е т о д и 
ч е с к и м , н о р м а т и в н о - и  н ж и н и ^  
р и н г о в ы м  ц е н т р о м  « У з к о м м у -  
н у к у в т а ш к и л о т ч и » ,  с участием 
представителей П О  « Т а ш т е п -  
л о э н е р г о » ,  т о в а р и щ е с т в  с о б 
с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  ма ха л л е й , 
к о м п а н и й -п р о и з в о д и т е л е й  ге 
л и о у с т а н о в о к ,  ж у р н а л и с т о в .  
К а к  о тм е ч а л и  е г о  у ч а с т н и к и ,  
к  более ш и р о к о м у  использова
н и ю  аль тернати вны х и с т о ч н и 
к о в э н е р г и и  по дта лкивает р а 
с т у щ а я  с завидны м п о с т о я н 
ст во м  с т о и м о с т ь  э н е р г о н о с и 
телей.

В  настоящ ее время в У з б е 
к и с т а н е  по д  э г и д о й  П Р О О Н  
осуществл яется п р о е к т  « П е р е 
дача т е х н о л о г и и  для м е с т н о го  
пр оизвод ства с о л н е ч н ы х  к о л 
лекторо в для нагрева воды*. Н а  
эти цели правительством Д а н и и  
через ф онд  Д А Н И Д А  был вы
делен г р а н т  в 350 тысяч д ол 
ларов. П а р т н е р о м  с узбекской 
ст о р о н ы  стал го ро д ск ой х о к и -  
м и я т  в л и ц е  Т а ш к е н т с к о г о  
т е р р и т о р и а л ь н о г о  к о м м у н а л ь - 
н о - э к с п л у а г а ц и о н н о г о  объеди
н е н и я .  В  п р о ф а м м е  п р и н и м а 
ю т участие Ю Н Е С К О ,  Г о с к о 
митет п о  о хр а н е  при ро ды Ре с
п у б л и к и  У з б е к и с т а н .  О  т о м ,  
к а к  о с у щ е с т в л я е т с я  п р о е к т ,  
н а ш е м у  к о р р е с п о н д е н т у  р а с 
сказала е го  руковод итель Р а н о  
Б а йх ан ов а.

— Все началось с тенд ера, 
в к о т о р о м  п р и н я л и  участие 25 
к о м п а н и й  из 15 с т р а н  м и р а . 
К о н е ч н о ,  п р е д п о ч т е н и е  отда
в а л о с ь  н а и б о л е е  э ф ф е к т и в 
ны м  и п р и е м л е м ы м  п о  цене 
т е х н о л о г и я м ,  о т в е ч а ю щ и м  
т р е б о в а н и я м  д н я .  Т е н д е р  вы 
и г р а л а  д а т с к а я  к о м п а н и я  
« В А Т Е С  8 о 1 у а г т е » .  Т а к ж е  был 
з ак л ю ч е н  к о н т р а к т  с м еж ду
н а р о д н о й  к о н с а л т и н г о в о й  
к о м п а н и е й  « К А М В 0 1 . 1 , »  ( Д а 
н и я ) ,  к о то ра я  н а п р а в и т  к нам 
с п е ц и ш т с т о в  н о  марксп иш-у и 
о б у ч е н и ю . О р г а н и ю 1и н а  р а б о 
та  и н а ц и о н а л ь н ы х  к о н с у л ь 

т а н т о в ,  к о т о р ы е  
ве дуг м о н и т о р и т  
р ы н к а ,  п р о д о л 
ж а ю т  о т с л е ж и 
в а т ь  р е з у л ь т а т ы

-  э к с н е р и м е и  1П Л1.- 
н о г о  в н е д р е н и я  

г ч  с о л н е ч т а х  к о л 
л е к т о р о в  на мас
сиве В о д н и к .

Д л я  о с у щ е с т в 
л е н и я  п р о е к т а

б ы л и  о т о б р а 
н ы  2 т а ш к е н 
т с к и х  п р е д -  
п р и я т и я :
Н П П  « Э н -  
к о м » ,  к о т о р о е  
и н в е с т и р о в а л о  
средства н а  за
к у п к у  м е с т н ы х  
м а т е р и а л о в  и 
б у д е т  з а н и 
м а т ь с я  с б о р 
к о й  с о л н е ч 
н ы х  к о л л е к т о 
р о в ,  и А О  « Ф о т о н » ,  с п е ц и а 
л и с т ы  к о т о р о г о  в о з ь м у т  н а  
се б я  п р о и з в о д с т в о  к о м п л е к 
т у ю щ и х .  У ж е  р а з р а б о т а н ы  
п р о е к т ы  п е р в ы х  о б р а з ц о в  
с о л н е ч н ы х  к о л л е к т о р о в .  Ч е 
ре з  Д а т с к о е  э н е р г е т и ч е с к о е  
а г е н т с т в о  мы з а к у п и л и  м е ж 
д у н а р о д н ы е  с т а н д а р т ы , ч т о 
бы п р о в е с т и  б у д у щ у ю  п р о 
д у к ц и ю  ч е р е з  н а ш и  о р г а н ы  
с е р т и ф и к а ц и и .

Ч т о  касается о б о р у д о в а н и я  
для н о в о г о  п р о и з в о д с т в а ,  т о  
о н о  и н е к о т о р ы е  к о м п л е к т у 
ю щ и е  для н е г о  уже н а  п о д х о 
де. С т о и м о с т ь  ф у з а  из Д а н и и  
с о с т а в л я е т  100 т ы с я ч  д о л л а 
ро в. В  б ли ж а йш е е  время пред
с т о и т  у с т а н о в к а  о б о р у д о в а н и я  
и производ ство пе р в о й  п а р т и и  
с о л н е ч н ы х  к о л л е к т о р о в  о б ъ е 
мом 200 кв. ме тров. О н и  буд ут 
у с т а н о в л е н ы  н а  массиве В о д 
н и к ,  у ж е  и з в е с т н о м  за с ч е т  
п р о в о д и м о г о  Т А С И С  э к с п е 
р и м е н т а  п о  в н е д р е н и ю  а л ь 
т е р н а т и в н ы х  и с т о ч н и к о в  
э н е р г и и .  Т а к и м  о б р а з о м  мы 
см ож ем р а с ш и р и т ь  с у щ е с т в у 
ющее здесь Гелио по ле  и о б к а 
тать н а ш у  н о в у ю  п ро д ук ц и ю . В 
с е н т я б р е - о к т я б р е  п л а н и р у е м  
о р г а н и з о в а т ь  о б у ч е н и е  вс е х 
з а и н т е р е с о в а н н ы х  о р г а н и з а 
ц и й  п о  к о м п л е к с у  в о п р о с о в  — 
о т  п р о и з в о д с т в а  с о л н е ч н ы х  
к о л л е к т о р о в  до работы  с к л и 
е н т о м .

Р а з г о в о р  за « к р у г л ы м  с т о 
л о м »  был весь ма п р о д о л ж и 
т е л ь н ы м , чувствовал ась  з а и н 
те рес ов ан но ст ь  е го  у ч а с т н и к о в  
в затронутых вопро са х. М н о г и е  
сп е ш и л и  высказать свое м н е 
н и е ,  поделиться полезной и н 
ф о р м а ц и е й ,  в н е с т и  к о н к р е т 
ные предложения.

— П о с л е  о б о б щ е н и я  всех 
н ю а н с о в  мы н а м е ре ны  п о д г о 
т о в и т ь  п р о е к т  п ре д л о ж е ни й  в 
К а б и н е т  М и н и с т р о в  р е с п у б 
л и к и ,  с в я з а н н ы й  с в ы р а б о т 
к ой м е ха н и з м о в  защиты н а се 
л е н и я  при п р и о б р е т е н и и  с о л 
н е ч н ы х  к о л л е к т о р о в .  — п о д 
ч е р к н у л  д и р е к т о р  Р е с п у б л и 
к а н с к о г о  ц ен тр а  « У з к о м м у н у -  
к у в г а ш к и л о т ч и »  К .  X .  М а г о м е 
дов.

А  к а к о в о  м н е н и е  т е х ,  к т о  
представляет интересы по1е н -  
циальны х потре би телей?

~  Н а  м а с с и в е  С е р г е л и - 2  
р а с п о л о ж е н ы  два Т С Ж ,  г о 
в о р и т  председатель о р г а н а  са 
м о у п р а в л е н и я  г р а ж д а н  м а -  
x а л ^ т  « И г г и ( 1 ю к »  А б д у ж а б б а р  
Р у  П1СВ. -  Я  х о ч у  пред лож ить 
х о к и м и я т у  С е р |  е л и й с к о г о  
рай<)на о р г а ш г ю в а т  ь ^кспсри - 
мснт на л ю б о м  из д о м о в  
у с т а н о в и т ь  с о л н е ч н ы й  к о л 
л е к т о р ,  П р о в е д е н и е  м о н и т о 
р и н г а ,  д у м а ю ,  п о к а ж е т  э ф 

ф е к т и в н о с т ь  и с п о л ь з о в а н и я  
а л ь т е р н а т и в н о г о  и с т о ч н и к а  
э н е р г и и  и  ст а н е т  о с н о в о й  для 
д а л ь н е й ш е г о  р а с ш и р е н и я  э к 
с п е р и м е н т а .  В  н а ч а л е ,  м о 
ж е т ,  и б уд ет не п р о с т о ,  ведь 
н а д о  п р о р а б о т а т ь  и у ч е с т ь  
м н о ж е с т в о  н ю а н с о в ,  а так ж е  
о б я з а т е л ь н о  р а з ъ я с н я т ь  ж и 
т е л я м  н е о б х о д и м о с т ь  р а ц и о 
н а л ь н о г о  п о л ь з о в а н и я  г о р я 
ч е й  в о д о й .  Н о  п е р с п е к т и в 
н о с т ь  э т о г о  метода о б н а д е ж и 
в а е т ,  д у м а ю ,  с о  в р е м е н е м  
н а с е л е н и е  е г о  п о д д е р ж и т ,  
ведь с о л н е ч н а я  э н е р г и я  п о  
с у т и  б е с п л а т н а я .

С и д е в ш а я  р я д ом  с о  м н о й  
председатель Т С Ж  « Ф а й з л и »  
А к м а л - И к р а м о в с к о г о  р а й о н а  
Н и н а  А л е к с е е в н а  Т ю г а й  не 
т о л ь к о  вн им а т е л ь н о  слушала, 
н о  з а и н т е р е с о в а н н о  задавала 
в о п р о с ы , ч т о - т о  т у т  же п о д 
считывала.

— В  год мы пе р е ч и с л я е м  в 
П О  « Т а ш т е п л о э н е р г о »  5 , 5  
м л н. с у м о в ,  — г о в о р и т  о н а .  —- 
С т о и м о с т ь  у с т а н о в к и  с о л 
н е ч н о г о  к о л л е к т о р а  н а  н а 
шем д ом е с о с т а в и т  о р и е н т и 
р о в о ч н о  о к о л о  15 м л н .  су м о в. 
Е с л и  бы б а н к  дал н а м  креди т 
п о д  н е в ы с о к и й  п р о ц е н т ,  
б ы л о  б ы  р е а л ь н о  в н е д р и т ь  
э т о т  п р о е к т .  Э к о н о м и я  э н е р 
г е т и ч е с к и х  р е с у р с о в  — в о п 
ро с  г о с у д а р с т в е н н о й  в а ж н о с 
т и ,  а и с п о л ь з о в а н и е  с о л н е ч 
н ы х  к о л л е к т о р о в  н а ц е л е н о  
и м е н н о  на это.

П р о б л е м а  с т и м у л и р о в а 
н и я  в н е д р е н и я  а л ь т е р н а т и в 
н ы х  и с т о ч н и к о в  э н е р г и и  
п р и о б р е т а е т  в н а с т о я щ е е  
вре м я  о с о б у ю  а к т у а л ь н о с т ь .  
В  С л о в а к и и ,  к п р и м е р у ,  
б а н к и  б е р у т  с к о м м у н а л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  в с е го  4 п р о ц е н 
т а  п р и  п р е д о с т а в л е н и и  к р е 
д и т а .  В  Г е р м а н и и  за и с п о л ь 
з о в а н и е  п а н е л и  с ф о т о э л е 
м е н т а м и  каж дая се мья п о л у 
ч а е т  к а к  бы п р е м и ю  в 500 
д о л л а р о в .  Т а к и е  м е х а н и з м ы  
н е о б х о д и м ы .

К о н е ч н о ,  л ю б о й  п р о е к т  
н а  п р а к т и к е  п р е т е р п е в а е т  
к а к и е - т о  к о р р е к т и в ы , в зави
с и м о с т и  о т  р е з у л ь т а т о в  м о 
н и т о р и н г а  ч т о - т о  о т б р а с ы в а 
е т с я ,  ч т о - т о  д о п о л н я е т с я .  
Р а з в и т и е  р ы н к а  с о л н е ч н ы х  
к о л л е к т о р о в  о б я з а т е л ь н о  
п р и в е д е т  к  с н и ж е н и ю  и х  с е 
б е с т о и м о с т и .  И ,  м о ж е т ,  с о  
вр е м е н е м  мы с м о ж е м  п р и о б 
ре тать  в л ю б о м  м а га з и н е  п о 
н р а в и в ш и й с я  и н а и б о л е е  
п о д х о д я щ и й  с о л н е ч н ы й  к о л 
л е к т о р ,  для т о г о  ч т о б ы  Э(|)- 
ф е к т и в н о  и с п о л ь з о в а т ь  б е с 
п л а т н у ю  в о з о б н о в л я е м у ю  
э н е р г и ю .

О. ХЛРЧЕПКО.



4 Вечерний Ташкент №  125 (30.06.2004) №  125 (30.06.2004) Вечерний Ташкент 5
'̂ г ш н е ^ ^ ,  ( м б Л о р а с ^  &  « /л е Н м е л х

Элегантность сама от нее без ум а...
Танцы — ато • •  жи«нь. Начав танцевать еще маленькой девочкой, Ирминой Мухоммодов- 

на Расулходжаеаа делает ато до сих пор. Но если когда-то движениями маленькой хрупкой 
танцовщицы хореографического ансамбля «Бахор» восхищались жнатоки ужбекского танца, 
то сегодня она работает для тех, кто только начал постигать основы атого мастерства. Ирки
ной Мухоммедовно — руководитель хореографической студии городского центра детского 
творчество. Причем, кок утверждает Г. Хамюева, директор ГЦДТ, она считается одним на 
лучших преподавателей. «Можно быть очень хорошей танцовщицей и при атом очень пло
хим педогогсмн, — говорит Галина Мамедовна. — А вот Иркиной-опо и танцевало всегда 
великсмюпно. и преподает так же».

Сама Иркиной-опа такой ха
рактеристике находит весьма 
простое объяснение.

—  Я стараюсь подходить к это
му де лу профессионально, не 
как к самодеятельности, а как к 
искусству. Ведь танец —  это дей
ствительно великое искусство, —  
говорит Расулходжаева. —  Мно
гие мои выпускницы сейчас про
ф ессионально занимак}тся 
танцами, некоторые даже пре
подают. Я ведь их обучаю 
не 2-3 года, а веду с пер
вого и по 11-й класс. Ко
нечно, не все, кто прихо
дит в начале, доходят до 
конца —  кто-то уезжает, 
кто-то понимает, что танцы 
—  это не его. Некоторые 
родители просто иногда 
приводят детей, чтобы вып
равить, к примеру, осанку, 
походку, вылечить сколи
оз, косолапость. Пару лет 
девочка позанимается —  и 
то хорошо. И хотя я перед 
своими детьми ставлю более 
высокую планку, чтобы им все 
время было к чему стремиться, 
я понимаю, что не всем дано 
стать великими танцовщицами, и 
всегда приветствую стремление 
позаниматься хотя бы просто 
д л я  оздоровления. И потом, 
танцы —  ведь это еще и эмоци
ональное развитие, и совершен
но определенная культура пове
дения. Я учу девочек не только 
танцевать, двигаться, стоять кра
сиво, но и правильно вести себя. 
К примеру, среди моих учениц 
вы не зам етите вульгарных, 
крикливых, они всегда собран
ные, аккуратные, потому что я их 
к этому приучаю. Внешняя куль
тура для них —  не пустой звук. 
И это в принципе не только моих 
детей должно касаться —  дево
чек вообще, я считаю, надо так 
воспитывать, чтобы они ощуща
ли себя девочками. Никаких пу
зырей из жвачек, никакой руга
ни! Еще я стараюсь как-то под
корректировать порой и их вку
сы в выборе одежды. Как краси
ва девочка, когда на ней надето 
нарядное платьице или юбочка 
с оборочками. Видимо, это во 
мне говорит воспитание М. Тур- 
гунбаевой, моей первой люби
мой учительницы. Еще когда я 
танцевала в «Бахоре», она час
тенько любила говорить: «Брю
ки оставьте мужчинам, женщина 
должна одеваться по-женски».

Сколько лет прошло с тех пор, 
а я, видите, пв сей день соблю
даю ее заветы. Высокая причес
ка, широкие юбки...

Многое взяла Иркиной-опа у 
М. Тургунбаевой как у педагога, 
многое пришло само с годами, 
с опытом, и сегодня методика 
преподавания И. Расулходжае- 
вой совершенно особенная.

—  Я очень терпеливый чело
век, поэтому и с детьми занима

юсь не какое-то определенное 
количество часов, а столько, 
сколько нужно. Одно движение 
мы можем отрабатывать и целый 
час, и целый день. Это зависит 
от того, сколько времени потре
буется девочке, чтобы понять 
его, запомнить и правильно сде
лать. Поэтому на обучение у 
меня уходят до лги е  годы, но 
зато теми, кого я выпускаю, я 
могу гордиться. Я уже знаю: это 
асы, они и станцуют что угодно, 
и других научить смогут.

Со своими группами Иркиной- 
опа ставит танцы народов мира. 
Это тридцать основных танцев, 
входящих в программу, и огром
ное количество так называемых 
«однодневок» —  танцев на со
временные популярные песни. 
И, что особенно впечатляет, так 
это то, что Иркиной Мухамме- 
довна выполняет роль и музы
кального руководителя, и костю
мера.

—  Да, с костюмами сейчас ту
говато, —  признает Расулходжа
ева. —  Приходится выкручивать
ся: мы с девочками сами приду
мываем и шьем платья. Но мне 
это не в тягость —  наоборот, 
очень интересно создать костюм 
к определенному танцу. Я вооб
ще лю блю  творить. О дно из 
моих увлечений —  это создание 
бижутерии. Из каких-то старых 
вещей, барахла иногда получа
ются удивительные дополнения

к костюмам. Мои девочки все
гда, как цветочки; яркие, краси
вые,, неповторимые.

Кому-то кажется, что небла
годарное это дело; растить мо
лодежь. Выросли, научились —  
и упорхнули.

—  Конечно, грустно всегда, 
когда они уходят, —  говорит Ир- 
киной-опа. —  Но когда см от
ришь, как они танцуют, как ве
дут себя, как выглядят —  гор

дость переполняет. Д у
маешь: неужели это 
действительно я их это
му всему научила? 
Очень радостно бывает 
узнавать, кто из них 
чего добился. Они не 
пропадают, нет —  даже 
если девушка вышла 
замуж и больш е не 
танцует, для меня са
мое важное —  знать, что 
она выросла хорошей, 
порядочной, что она 
умеет танцевать и что

она счастлива.
Весь день Иркиной Мухамме- 

довна —  энергичная, обаятель
ная, требовательная. Она гово
рит, поправляет, показывает. Ра
ботать и жить в таком темпе до
статочно сложно. Поэтому дома 
она совсем другая —  молчали
вая, спокойная. Помогает снять 
напряжение любимый кот Пусик.

—  Я провела 22 года своей 
жизни на колесах, пока танце
вала в «Бахоре», —  вспоминает 
Иркиной-опа. —  Все время гас
троли, гастроли... Тогда, по мо
лодости, казалось, что так и до л
жно быть. А сейчас, конечно, вре
менами возникает потребность 
просто побыть дома одной. 
Иногда мне говорят: мол, зачем 
все это надо. Предлагают рабо
ту полегче, звали работать с про
фессиональными коллективами. 
Но мне это неинтересно. На про
фессионалах танец поставить 
легко, а вот вырастить этих про
ф ессионалов не каждый 
возьмется. И потом, общение с 
детьми мне не дает стареть ду
ховно. Я от них заряжаюсь ра
достью, бодростью, энергией.

Это не единственный секрет 
красоты Иркиной Мухаммедовны. 
По ее словам, чтобы всегда хоро
шо выглядеть, нужно быть доброй 
и никогда никому не завидовать. 
Есть чему поучиться, правда?

Н. УМУРЗАКОВА.
Фото Т. НИГМАТУЛЛИНА.

Л л < 4 1 и ,

■мишнм П л а к а л и , знаем ... а н н м в
На улице светит солнце. ■ душе тоже. А у  твоей подруги депрессия. 1й не нужны морсмке- 

ное, шокояад или любимая мягкая игрушка. 1й нужна твоя помощь.
Первые полчаса она будет толь

ко рыдать и всхлипывать. И нет га
рантии, что из ее невнятных слов ты 
сможешь понять, что же именно у 
нее случилось. Но это не значит, что 
тебе можно налить ей надежных 100 
граммов, избавив себя таким обра
зом от этого истеричного создания. 
В этот момент тебе придется про
явить все свои хорошие качества, 
такие, как терпение и жалость. Пос
леднее ей необходимо больше все
го. Расскажи ей, какая она хорошая, 
заботливая и, главное, красивая, И 
что все еще наладится, вое обяза

тельно будет хорошо. И тогда, воз 
награждая тебя за твои старания 
она все-таки начнет говорил, по д елу 
Какова бы ни была причина ее деп 
ресс^1и, будь то расставание с лю 
бимым или затопление туалета, ты 
должна все воспринимагь всерьез. 
Сделай удивленные глаза, сдвинь 
брови и дай гюнять, что все это тебя 
тоже волнует. Время от времени 
поддакивая и соглашаясь с ней. за
вари ей чай с ромашкой.

Успокоившись и убедившись, что 
ты готова быть с ней до конца, она 
начнет спрашивать совета.

Здесь тебе придется постарать
ся, Ей, конечно же, захочется пове
сить все на тебя и впоследствии 
сделать все по-твоему. Но гы дол
жна будешь убедить ее в том, что 
ей самой придется найти решение 
своим проблемам, а ты непремен
но ей в этом поможешь. Найдя же 
выход из ситуации и обвинив мужс
кую половину во всех смертных гре
хах, вы мирно уляжетесь спать под 
одно одеяло. Только она уснет сра
зу, а ты еще подумаешь; «Как хоро
шо, что у меня все хорошо»,

Г. МИНГАЛИМОВА.

Я познакомился с ней, когда по воле случая заг
лянул в детский сад № 265 Чиланзарского района.

Уже с порога детский сад, где она работает за
ведующей, встретил меня веселым гомоном детс
ких голосов. Бросились в глаза ухоженные игро
вые и спортивные площадки, плавательный бас
сейн. Видимо, недаром мне сказали, что это дош
кольное учреждение является районным центром 
по экологическому воспитанию. Здесь занятия ве
дутся как на узбекском, русском, так и на английс
ком языках. Отличительная особенность —  раско
ванность и инициатива детей. Следует отметить и 
оформление комнат, уют в которых создали сами 
воспитатели. Обойдя все 11 групп, невозможно 
отыскать две одинаковые. Сходство только в стрем
лении привить детям чувство гармонии и красоты. 
И заслуга в этом Мавлюды Абдусаматовны. Годы 
ее работы напоминают мне витражное полотно. 
Наблюдаешь картину вблизи и видишь, как перели
ваются краски разноцветного стекла: увлекаешься 
деталями, но не всегда улавливаешь произведе
ние в целом. Удаляешься от нее, начинаешь пони
мать все содержание картины, ощущаешь ее кра
соту. Видимо, что-то похожее происходит с насто
ящей педагогической работой: прошедшие годы 
делают ее ярче, глубже, прекраснее, целостнее.

В комнатах привлекают внимание уголки для де-

У м е т ь  п е р е ж и в а т ь  з а  к а ж д о г о  р е б е н к а
в жизни не часто встречаются такие люди, как Мавлюда Абдусаматовна Фатхуллаева, — увлеченные, целеустремленные, «легкие» в 

общении, старающиеся даже не дни, а мгновения жизни использовать с полной отдачей. Тем пр!иятнее убеждаться в том, что они есть. *
тей и родителей: «Конституция Республики Узбеки
стан», «Конвенция о правах ребенка», «Ребенок 
третьего тысячелетия», выставки ребят по вышив
ке, лепке и рисунки,,,

В кружке «Умелые руки» малыши лепят фигурки, 
строят домики из игровых приборов, в кукольном 
театре «В мире сказок» и кружке национального 
танца ставят спектакли и разучивают танцы.

Многолюдно всегда около живого уголка приро
ды, здесь ребята ухаживают за рыбками в аквари
уме, попугайчиками, кроликами, И поэтому детс
кий сад № 265 на протяжении многих лет является 
базовым центром, где проходят практические за
нятия слушателей городского института повыше
ния квалификации работников дошкольного воспи
тания, Часто проводятся здесь и мероприятия по 
обмену передовым опытом. Педагогический кол

лектив здесь творческий, постоянно ищет и нахо
дит нестандартные формы и методы работы с деть
ми и их родителями.

Вот занятие воспитательницы Э, X, Вахидовой в 
подготовительной группе. Тема —  «Развитие речи». 
У всех детей разрезная азбука, тетрадь в клетку 
для написания букв и касса для букв и слогов. 
Педагог рассказывает сказку про звуки и буквы и 
все это преподносит в игровой форме.

Там, где стоит во главе коллектива знающий, энер
гичный профессионал, всегда собираются такие же 
неуспокоенные, ищущие сотрудники. Опережающее 
начало характерно для работы в фуппах воспитате
лей Э, X, Вахидовой, У, Хакимовой, Л, Н, Щербако
вой, 3, Муминовой, Н, А, Маликовой и других.

Все педагоги и воспитатели стараются создать 
условия, стимулирующие у детей любознательность

и познавательную активность. Как мы видели у вос
питательницы У, Хакимовой, математика воспри
нимается малышами удивительно легко благода
ря тому, что она преподносится в виде игр, голо
воломок, По сути дела, это был маленький спек
такль, направленный на развитие логического мыш
ления, В детском саду сумели создать все необ
ходимые условия для оздоровления ребятишек. 
Оборудован спортивный зал со всевозможными 
снарядами, и в каждой группе имеются спортив
ные комплексы и уголки с оригинальными нестан
дартными приспособлениями. Обязательными ста
ли закаливающие процедуры, сухие и влажные 
обтирания, точечный массаж, солевые полоска
ния рта и носоглотки.

Вот что говорит рюдительница Фатима Саида- 
миновна.

—  Моя дочь Дилфуза была очень необщитель
ной, Уже после трех месяцев посещения детсада 
мы заметили сдвиги в ее характере. Она стала 
коммуникабельнее, общительнее. Сегодня она уме
ет считать до ста и обратно. Читает уже детские 
сказки, знает много стихов, Я ее собираюсь в этом 
году определить во второй класс,

—  Очень важно, —  говорит Мавлюда Абдуса
матовна Фатхуллаева, —  чтобы чудесный мир 
природы, красоты, музыки, фантазии, творчества 
все время окружал детей. Мы постоянно совер
шенствуем работу с дошколятами, проводим для 
этого предметные занятия с воспитателями, 
строя их на основе новой педагогической техно
логии, Например, анализ ситуации из практики, 
выполнение конкретных заданий, решение педа
гогических кроссвордов, деловые и блиц-игры, 
проведение профессионального рейтинга и кон
курсов воспитателей на различные темы —  все 
это дает возможность каждому воспитателю про
явить себЯк

Я не ошибусь, если добавлю; во всех добрых 
начинаниях М, А, Фатхуллаева умеет находить еди
номышленников —  вот и весь секрют, который рас
крывается волшебными словами: «Переживать за 
каждого ребенка»,

Саидамин САИДУМАРОВ.

К то изобрел помаду*
Вас интересует вопрос, когда женщины стали пользоваться губной помадой и откуда она 

взялась? Тогда отвечаем, что губную помаду изобрели... мужчины! Но для себя: вначале это 
была просто паста из жиров и краски, которой смазывали лицо и тело от холода или перед 
военным походом. В красный цвет раскрашивали тело перед «вылазкой» североамериканс
кие индейцы, за что получили название «краснокожих». Австралийские аборигены мажут тело 
жирными мазями, содержащими охру, — это защита от холода.

И если обычай этот все же среди мужчин повсе- ли губы трубадуры, спешащие на свидание к сво-

И вот вы уже поторопились 
отвести свой взгляд от понра
вившихся вам новых моделей 
одежды. Не спешите. Опыт под
сказывает —  все это будет но
ситься.

Предлагаем начать укрепле
ние своих позиций с тыла. Свою 
спину в зеркале вы не всегда 
видите, потому-то не очень вы 
за ней и ухаживаете. А зря. 
Ведь если ваш вид спереди 
взволновал идущего навстречу 
мужчину, он непременно по
смотрит вам вслед. Итак, в пер
вую очередь следует обратить 
внимание на свою осанку. Ре
комендации в данном случае 
известны: си де ть  ровно, не 
спать на мягком и желательно 
побольше плавать. Только сле
дует учесть, что дамский стиль 
плавания, когда голова стара
тельно удерживается над водой, 
не годится —  мышцы плечевого 
пояса слишком напряжены, это 
дает обратный эффект.

Далее —  кожа. Чтобы кожа на 
спине была свежей и шелкови
стой, за ней следует ухаживать. 
В этом вам может помочь роли
ковый массажер. С его помо
щью вы можете улучшить цир
куляцию крови и лимфы. Также 
следует не реже 1-2 раз в не
делю мыть спину мягкой мочал
кой. Кремы лучше выбирать с

Стоит п р и ло ж и ть  
немного уси ли й  и ...

На дворе — лето. В маппииох появилось много новой и 
модной одежды для «той поры года. Можно найти обтяж
ные брюки и короткие шорты, красивые декольтарован- 
ные платья и со|М1фаны, с. м то р ь ^  будет обнажена ваша 
спина. Но почему^та вта наводит вас но грустные вшсли. 
Например, что ваша кожа не так уж  и беаупречна, чтобы 
оголить плечи в сарафане. Да и живот далеко не такой уж  
и плоский, чтобы можно было натянуть модные брючки. 
Шортики или короткая юбочко, увы, тоже не подойдут.
отбеливающим эффектом. Они 
устраняют пигментные пятна и 
делают цвет кожи ровным и здо
ровым.

Одним из проблемных мест 
у большинства женщин являет
ся живот. Попробуйте 2-3 раза 
в неделю делать легкие уксус
ные обвертывания. Марлю, смо
ченную яблочным уксусом, кла
дем на живот и оставляем на 
полчаса. Процедура эта очень 
эффективна, однако если вы не 
будете соблюдать диету, то вряд 
ли добьетесь желаемого эф 
фекта. Если вы будете продол
жать наедаться на ночь или «на
легать» на булочки и пирожные,

■...— -— '— —- ... ...........................' ' > —
. . . В о т  в кресло садится д е в у ш к а , 

п р о с и т  с д е л а т ь  м о д н у ю  с т р и ж к у .  
А н н а  А л е к с а н д р о в н а  т е р п е л и в о  ее 
сл у и1ает, гишмательно п гл я д ы т1ясь в 
о т р а ж е н н о е  и зеркале л и ц о ,  п о т о м  
о б ъ я с н я е т :

— С е г о д н я  мола позволяет с м е ш и 
вать цвета и ст и л и , текстуры  без о г 
р а н и ч е н и й ,  пра ви л и пределов. В а ж 
н о  л и ш ь  т о ,  чтобы в н е и н ю с т ь  г а р 
м о н и р о в а л а  с в а ш и м  в н у т р е н н и м  
мир«)м. У  нас красивые мелосы, п р а 
вильны й овал л иц а. Я  вам предлагаю 
н о в у ю  с т р и ж к у  — н о и н т к а т ,  заостре
ние прядей. Э т о  1« м  подойдет.

Д е в у ш к а  со гл ашается.
Глядя на р а б о т у  А н н ы  П а к ,  н е 

вольно в го л о ву  п р и хо д и т  сравнение 
с ра б о т о й  ск у л ь п т о р а  — здесь то же 
надо «у б рат ь  все л и ш н е е * ,  п о д черк
н у в  достоинств<\ л и п а . И  1«уг, н а к о 
н е ц ,  по сл едний взмах ра счески...

— П р о с т о  здо ро во , — не см о гл а  
сдержать С1юю радость д ев уш ка , -  в 
следующий раз нричесьпш гься приду 
к нам!

За двенадцать лет работы не мш ю  
б л а г о д а р н о с т е й  с к а з а н о  в а д р е с  
А н н ы  А л е к с а н д р о в н ы . К л и е ш ы  ш -

то вам даже тренажерный зал не 
поможет. Ешьте побольше зе
лени, лимонов и листового са
лата. А так как наши базары изо
билуют богатым выбором вита
минной продукции, то овощи и 
фрукты на выбор можете вклю
чать в свой рацион без опаски 
—  они вам не добавят ни одной 
лишней жировой складки.

И еще. Женские пятки обыч
но не удостаиваются компли
ментов, Мужчины вообще их не 
замечают (так думаем мы). Но 
это только до тех пор, пока они 
У нас в порядке. Перед сном 
кусочком соленого сала, слег
ка оплавленного на сковороде,

следует смазать предваритель
но распаренную  подош ву. 
Спать ложитесь в хлопчатобу
мажных носках. Конечно, в та
кую жару, какая сейчас стоит в 
Ташкенте, эта процедура пока
жется вам не очень приятной. 
Но стоит потерпеть. 3-4 про
цедуры будет достаточно, что
бы ваши пятки стали нежными 
и розовыми.

Несколько советов тем жен
щинам, кто все же решит уде
лить себе немного внимания:

* Попеременный душ горячей 
и холодной водой улучш ает 
кровоток и тургор кожи.

* Косметическая глина оказы
вает терапевтический эффект 
на кожу тела: удаляет отмершие 
клетки, устраняет застойные 
явления в подкожной клетчат
ке, разглаживает морщинки.

* Для ухода за телом выби
райте кремы, содержащие ко
феин. Это вещество стимулиру
ет обменные процессы.

* Если вы наносите крем на 
живот, хорошенько пощиплите 
его. Активные вещества, содер
жащиеся в креме, дадут макси
мальный эффект.

* Перед тем как принять душ, 
пройдитесь по телу сухой щет
кой или жестким вафельным 
полотенцем.

В. ХАСАНОВА.

местно уже почти исчез, то женщины оказались 
более «постоянными»: начав применять краску для 
губ 50-60 тысяч лет назад, до сих пор верны себе. 
Археологами во многих доисторических пещерах и 
на палеонтологических стоянках найдены костяные 
баночки с красной помадой и папочки помады.

Можно предположить, что губная помада вна
чале предназначалась для гигиенических целей 
—  для смягчения губ, предохранения их от обвет
ривания, а затем стала предметом декоративной 
косметики. И уже в древности было много разных 
сортов и разного цвета помад. А в Индии губы 
даже золотили.

Нет-нет, но и мужчины возвращались к этому 
своему изобретению. Так, в средние века красн

ей избраннице. В современные времена без раз
личия пола и возраста «губнушкой» пользуются 
жители Папуа —  Новой Гвинеи.

Вредна ли губная помада? Ведь, как подсчита
ли англичане, женщина, красящая губы с 14 до 80 
лет, съедает 9 килограммов помады. Правда, в Гер
мании статистики пришли к другому выводу; жен
щина ее съедает за это время не больше 700 грам
мов. Прежде чем попасть в магазин, все космети
ческие средства, в том числе и помада, проходят 
проверку и поступают в продажу только при усло
вии, что они никакого вреда не принесут. Вред 
может принести лишь неумеренное и неумелое 
пользование ею, но тут уж помочь может лишь вкус!

Подготовила И. КОГАН.

Что вклю чить в свой рацион
Внешний вид ногтей может рассказать о состоянии здоровья. На твоих ногтях появились пятнышки 

или точки, образовались бородавки, ногтевые пластины слабые и хрупкие? Это тревожный звоночек.
Слабые, расслаивающиеся или 

медленно растущие ногти— резуль
тат плохой работы печени. Часто это 
бывает связано с неправильной 
диетой.

Ломкость —  наиболее распрост
раненный дефект ногтей. Причина 
—  дефицит витамина А.

Белые пятна на ногтевой плас
тинке —  признак нехватки цинка.

Посиневшие ногти бывают у лю
дей с врожденным пороком серд
ца.

Бледно-розовый цвет говорит о 
нарушении кровообращения.

Желтый и бледно-желтый цвет

ногтевых пластинок свойственен 
тем, кто переболел желтухой или 
страдает хроническими заболевани
ями печени.

Бородавки на ногтях тоже долж
ны вызывать беспокойство. Попе-, 
речные свидетельствуют о плохой 
работе щитовидной железы и ки
шечника, а продольные —  о склон
ности к депрессии.

Правильная диета способствует 
укреплению ногтей. Они становят
ся гладкими и блестящими, а это и 
есть признак их здоровья.

Обязательно включай в рацион 
крупы, сельдерей, чай из хвоща.

Таким образом ты снабдишь орга
низм кремнием, который содержит 
коллагеновые волокна —  основ
ной строительный материал для 
ногтей,

В мясе, листовых зеленых ово
щах (ботве петрушки, капусте), яй
цах и зернах злаковых культур со
держится пантотеновая кислота, не
обходимая для красоты ногтей и 
волос.

Если хочешь, чтобы ногти не ло
мались, снабди их витамином Н 
(биотином). Он содержится в цвет
ной капусте, грибах, горохе, цель- 
нозерновом хлебе и дрожжах.

‘Чмабек. и ег»
К р а с о т а  —

Главным в своей раб0*в моствр-модельер международного салона красоты ЧФ «Хамкор Осие сервис» 
Анна Александровна Гк>к считает умение расположить посетителя к  себе, постараться понять его стиль. 

Наверное, повтаму я итоге и получается именно тот неповторимый обраа, который ведет каж -

в е л и к а я  с и л а

доя женщина.
ме чаю т ее доброжелательность,  п р и 
ветливость.

— Э т и  качества — главные в п р о 
фессии. Даже когда к к о н ц у  Лня ужас
н о  ус т а ю , все ранно  старак^:ь уго дить 
каждой п о с е т и т е л ь н и ц е ,  го в о р и т  
мастер.

Н е  раз у б е ж д а л а с ь  А и и а  П а к  в 
правоте слов « п а р и к м а х е р  "  мастер 
х о р о п1е го  н а с т р о е н и я ».  О т л и ч н о  вы
п о л н е н н а я  п р и ч е с к а  п р е о б р а ж а е т  
женщину,

А н н а  Ал ександре !?^;, п о с т о я ^ ^  и 
курсе н о в и н о к  па рик м л ^е рск о ^„ и с - 
к у с с1'Ш1. П о ж ) е  обору догшние, п р и б о 
р ы , и н с т р у м е н т ы ,  методы р а б о т ы , 
последние модели -  ни чего  не п р о 
ходит м и м о  ее н н и м а н и я . О н а  прияа- 
1-ает максимум усил и й ;и1Я ис поль

зо ван ия.
П е р в ы й  б о л ь ш о й  у с п е х  к А н н е  

Александровне пришел на I I I  между
народном к о нк урс е  парикмахерскогх) 
искусства стран Ц е нтра л ьно й А з и и  в 
Б и ш к ек е , где она завоевала специаль
ный приз жюри и зв;1ние мастера меж
дун ародной) класса. В « г  уже более де
сяти лет ома является ч;геном ж юри 
р а й о н н ы х ,  го р о д с к и х  к о н к у р с о в ,  на 
про пи югоднем чем пиона те Республи
ки Казахстан п о  парикмахерскому  ис
к у с с т в у  и д е к о р а т и в н о й  к о с м е г и к е  
«Енразия-2(И)3» 1и>шла в состав о р гк о - 
м и 1Ч?га. А к г и н н о  помогала комаш1е У з -  
Г)екис-гана и в соревнованиях « Е н | х п и я -  
2(Х)4», |де наши сгилисгы заншж н ю -  
рые и |рсгьи месга.

Бывая на междуна ро дны х к о н к у р 

с ах, А н н а  П а к  старается не п р о п у с 
кать н и  о д н о й  в ы ст ав ки , с е м и н а р а , 
п р и во з и т  оттуда м н о г о  спепд итерату- 
р ы , ж у р н а л о в ,  п л а к а т о в ,  к а т а л о г о в  
с о в р е м е н н ы х  моделей п р и ч е с о к  и 
м а к и я ж а ,  к о то р ы е  п о т о м  п р и м е н я 
ет у  себя в салоне.

—  Аииа Александровиа, в любой 
профессии необходимо делиться опы^ 
та м  с молодыми, растить  новых ма~ 
стеров...

В е р н о .  За т д ы  раГнугы я о б у ч и 
ла пр1к))ессии стилиста более трид ц а 
ти  молодых мастс*ров. М н о г и х  из н и х  
подготх)вила к со р е н н о н а н и я м , тцор^ 
че ск им к о н к у р с а м . П о  моим сп>пам 
п о ш л и  и дне д о ч е р и  А н ж е л а  и 
С в е т л а н а ,  которые сейчас гоже с т а 
ли мастерами высокой к1ш и ф и к а ц и и .

С в е т а  на п р о ш л о 
го д н е м  г о р о д с к о м  
к о н к у р с е  м о л о д ы х 
п а р и к м а х е р о в  з а 
нял а о д н о  из п р и 
зовых мест.

В о т  у ж е  т р е т и й  
год А н н а  П а к  воз- 
г л а м я е т  салон к ра 
с о т ы  « Ф а с о н » ,  н 
к о т о р о м  р а б о т а ю т  
высококва^тфици- 
р о в а н н ы е  с п е ц и а 
л и с т ы , е д и н о м ы ш 
л е н н и к и  и ж г у з и а -  - 
сгы свос(х) дела. |

— В А н н е  А л е к 
с а н д р о в н е  к о лл е ги в и д я г и н а с т а в 
н и к а ,  и д р у г а ,  г о в о р и г  д и р е к т о р  
Ч Ф  « Х а м к о р  О с и е - с е р в и с »  М и р а в а з  
Сагд ул ла е в. С  ее п р и х о д о м  у л у ч 
ши лась о р г а н и з а ц и я  т р у д а , к о л л е к - 
т и н  заметно с п л о т и л с я . О н а  п о к а з ы 
вает всем п р и м е р  в е ж л и в о с ги , к о р 
р е к т н о с т и ,  у м е н и я  р а з ю в а р и в а т ь  с 
п о с е т и т е л я м и ,  с т р е м и т ь с я ,  ч т о б ы  
все д ор ож ил и своей П1>о<1)ессиональ- 
н о й  честью.

Л ю б о в ь  к с в о е м у  д е л у ,  г л у б о -

к о е  з н а н и е  в с е х  « м е л о ч е й » ,  с в я 
з а н н ы х  с п р о и з в о д с т в о м ,  т р е б о в а 
т е л ь н о с т ь  к р а б о т н и к а м  - нее э т о  
с л а г а е м ы е  у с п е х а  н а с т о я щ е г о  р у 
к о в о д и т е л я .

С а м а  А н н а  А л е к с а н д р о в н а  не мы с
л и т  жизни без л ю б и м о й  ра бо ты , к о л 
лектива.

Ахат МИНГУЛОВ.
С-ЯЛ(Н1 кршчпы «Фасон» 

ул. Пярксигекая, П. 
Телефон 67-09-68.



5 Вечерний Ташкент №  125 (30.06.2004)

«Узбоксктаи: 
страна а люаа»

Фотовыставка с таким 
названием, организованная 
посольством Узбекистана 
совместно с мэрией района 
Нойекёльн, открылась 
Берлине.

Вниманию многочисленных 
гостей, среди которых деятели 
культуры и искусства, предста 
вители общественных кругов 
журналисты, были представле 
ны красочные фотографии, по 
вествующие об истории и се 
годняшнем дне республики 
культуре и традициях узбекско
го народа, туристических цент
рах и шедеврах архитектурно
го зодчества. Тематика пред
ставленных работ охватила все 
стороны жизни современного 
Узбекистана.

—  Представленные фото
графии во всем многообра
зии показывают Узбекистан, его 
народ и историю, —  сказал 
вице-президент Немецкого ар
хеологического института док
тор Дитрих Хуфф. —  Я часто бы
ваю в Узбекистане, в частно
сти в Сурхандарьинской обла
сти, которая хранит памятники, 
представляющие уникальную 
археологическую ценность для 
всего мира и где вместе с уз
бекскими коллегами мы ведем 
раскопки. Увиденные на выс
тавке фотографии довольно 
полно показывают насыщенную 
и многообразную жизнь страны, 
будут интересны для всех жи
телей Берлина.

ИА «Жахон».

Ю б и л е и

Тборчоошй 
вочор 

всюсюичопсюки
в Большом зале Государ

ственной консерватории Уз
бекистана СЕГОДНЯ состо
ится творческий вечер дип
ломанта международного 
конкурса, виолончелистки 
Арзигуль Ахмадиевой.

Заведующая кафедрой ка
мерной музыки, она работает в 
консерватории более двадцати 
лет.

Как отметил проректор по 
учебной части Анвар Максудо
вич Мансуров, коллектив консер
ватории очень ценит профессо
ра А. Ахмадиеву, подготовив
шую за годы работы не один 
десяток музыкантов, которых 
ныне можно услышать в 
симфоническом оркестре кон
серватории, Национальном сим
фоническом оркестре, оркест
ре ГАБТа, в других симфоничес
ких оркестрах республики.

В сопровождении камерного 
оркестра «Туркистон», художе
ственным руководителем и ди- 
режером которого является зас
луженный деятель искусств Рес
публики Узбекистан Элвдар Ази
мов, Арзигуль Ахмадиева испол
нит классические произведения 
зарубежных и отечественных 
композиторов. Этот юбилейный 
вечер является своеобразным 
отчетом Арзигуль Ахмадиевой о 
ее работе и успехах на музы
кальном поприще.

Во втором отделении концер
та со зрителями встретятся 
гости из Алматы: народная ар
тистка Республики Казахстан 
прюфессор Гаухар Мирзабекова 
и ансамбль «Яшлык», художе
ственным руководителем кото
рого является народный артист 
Республики Казахстан Мурат Ах
мадиев.

Организатором вечера вы
ступило Министерство по де 
лам культуры Республики Узбе
кистан.

В.ВАЛЕРЬЕВА.

Именно он занимается обра
боткой музыки, делает аранжи
ровки для солистов и голосо
вых групп хора.

Репертуар хора разнообра
зен: начиная от духовных, клас
сических произведений до на
родных песен. Формы исполне
ния также разнообразны: акапел- 
ла, с музыкальным сопровожде
нием, с солистами. Из класси
ческих произведений в репер
туаре —  Шуберт, Гуно, Вебер, 
Моцарт, Яковлев, Чайковский. 
Хорошо воспринимаются слуша
телями и песни военных лет 
композиторов М. Ф радкина, 
Я. Френкеля, как, впрочем, и 
песни на узбекском языке.

В прошлом году коллектив 
хора ветеранов принимал учас
тие в Фестивале хоровой музы
ки, прошедшем в Государствен-

Х 0 1 > ВЕ'ГЕ1 >АНОв 
А л га х  1 »АДОС'ГЬ

Хор ввтаранов Дома культуры имени Хуршидо Яюсосо- 
ройского района хорошо ишмстен ш Ташкента: этому кол- 
л е ктв у  уже более 40 лет. Пятый год им руководит доцент 
Государственной консереатории Республики Уабекистан по 
классу дирижироеониа Евгений Викторович Нечаев, 
ной консерватории Узбекиста- дая встреча со слушателями —
на среди двенадцати крупней
ших хоровых коллективов стра
ны. Уже стали традиционными 
выступления хора в Центре по
жилых лю дей, в санаториях, 
профилакториях, в концертах, 
приуроченных к национальным 
праздникам. И, конечно, каж-

огромная радость и для тех, кто 
находится на сцене, и для тех, 
кто сидит в зрительном зале. У 
директора Дома культуры име
ни Хурш ида Яккасарайского 
района Елены Михайловны Ку
лешовой хранится папка с пись
мами, выражающими благодар

ности коллективу хора за про
веденные концерты.

О собой популярностью  
пользуются у слуш ателей, с 
большой теплотой гтринимают- 
ся выступления солистки На
дежды Яковлевны Верзаковой. 
Она посвятила художественной 
самодеятельности уже 40 лет, 
и ее прекрасный слух и голос 
придают исполняемым произ
ведениям, особенно русским 
народным песням, необыкно
венный колорит.

Всем участникам хора ветера
нов, а это, как видно из названия, 
люди немолодые, столь насы
щенная творческая деятельность 
помогает сохранять физическое и 
душевное здоровье, вкус к жиз
ни, дает вдохновение для новых 
творческих работ.

В. ЕРЕМИНА.

п и т ........................

В полную меру достоинства
Ж ужжит, жужжмт, подобно осе*** и никуда не денешыя: нелыя хожвину быть 

нелюбевным с гостем. Приходится вежливо слушать полуневежественного на
ставника провинциальных юношей, пришедшего явно с корыстной целью -  
мвстечко выхлопотать в столичной школе; слушать, кок, бевбожно перевирая 
античных авторов, тщится тот рассуждать о материях, явно бедному его уму 
недоступных. «Сущее ноксоание! Просто бич Божий! — рассердился Алкуин. — 
И явык его — бич. Бич воздуха!» Тут хсужжоние надоедливое пропало. Гость по- 
прежнему был тут, Алкуин по-прежнему его не прерывал, но мысли были заня
ты уже совсем другим. Язык -  бич воздуха. А воздух? -  хранитель жизни. Вот 
так занятно! Дальше. Что такое хсизнь? — счастливым радость, несчастным горе... 
Трактат получается. Нет. Не троктат -  учебник!

Да еще какой учебник! По нему учили 
почти восемь веков, вплоть до Ренессан
са, который взял да изменил всю школь
ную методику. А в наше новое и сверх
новое время выяснилось, что учебник был 
очень даже неплохой, хотя и совершен
но, на наш взгляд, непривычный. Без 
грамматических правил он учил хорошо 
писать на латинском —  всеобщем языке 
средневековой Европы, без научных фор
мулировок давал представление о мире 
и йэзвивал воображение, память, закла
дывал, философское отношение к жиз
ни, смерти и даже вечности. Не всегда, 
кстати, в духе христианских каноничес
ких образцов, хотя речь идет о Европе 
восьмого века, о временах Карла Вели
кого. Именно для его сына первоначаль
но и составле н был вышеозначенный 
учебник, который называется «Словопре
ние высокороднейшего юноши Пипина с 
Альбином-схоластиком».

Современники отм ечали, что автор 
•Словопрения» не знал себе равных по 
блестящему уму, учености и многообра
зию талантов среди людей своей эпохи (а 
эпоха эта. Каролингское Возрождение, 
дала немало выдающихся имен). Совре
менные и сследователи  средневековой 
.культуры подтверждают это. Звали автора 
Алкуин, или Альбин (если на латинский 
лад), а если по-древнеанглийски, то Алх- 
вине. П о-древнеанглийски потому, что 
был англосаксом, рожденным в королев
стве Нортумбрия в 730 году. Знатное про
исхождение обеспечило ему возможность 
хорошего образования; учился в Йорке, 
который тогда был одним из ярких лучей 
света в темном царстве после римской 
эпохи. В 778 году сам возглавил школу. И 
начал упражняться в ученом слове и лите
ратурном красноречии. Писал стихи, под
ражая античным авторам —  впоследствии 
выяснится, что это —  самые совершенные

1 произведе
ния р а н
н е с р е д н е 
в е к о в о й  
л и т е р а т у -

1 ры. Состав
лял ученые 
т р а к т а т ы , 
О с т а в и л  
п о то м к а м  
бесценный 
подарок —  

•свои пись
ма, показы- 
в а ю щ и е , 

г что нравоу-
* ч и т е л ь - 

ность и изящество —  вещи вполне совме
стимые. Можно, оказывается, говорить о 
достойной жизни и порядочном поведе
нии, не нагоняя скуку.

Как и полагалось всем ученым людям 
того времени, Алкуин имел духовный сан, 
но в отличие от многих собратьев, носа 
не высовавших за пределы родного мо
настыря, позволял себе быть юношески 
любознательным и столь же подвижным. 
В 781 году он пересекает Ла-Манш и на
чинает путешествие по земле франков, 
совершает паломничество в Рим, а на об
ратном пути в Парме встречает своего бу
дущего и самого великого ученика —  им
ператора Карла. Это —  не случай, не судь
ба, это ~  явное предопределение. Кар
лу Великому, создателю великой же дер
жавы, безотлагательно требуется чело
век, который мог бы наладить приличную 
систему образования, собрать уцелевшее 
от Римской империи античное на сле д
ство, воспитать ученых и умелых мужей, 
которые станут подлинной опорой госу
дарства. Алкуин способен с этой задачей 
справиться, Карл это видит сразу и при
глашает славного англосакса послужить

при его дворе. Смиренный Алкуин долго 
раздумывает и лишь в 793 году оконча
тельно переезжает к Карлу со своими уче
никами. Он образовал и возглавил при
дворную  ш колу, в которой обучались 
грамматике, риторике, диалектике и аст
рономии. Взял на себя трудновообрази
мую по степени сложности работу —  со
здание хорошо продуманной сети таких 
же школ во всех провинциях Карловой 
державы. А еще —  библиотек и скрипто- 
риев, где переписывались книги духов
ные и светские, античные авторы в том 
числе. На одном из скрипториев красо
валась надпись —  сочиненные Алкуином 
в похвалу труда переписчиков строки:

«Нет благородней труда, чем работать 
над книгой святою»...

Говорят, что именно Алкуин изобрел так 
называемый каролингский минускул —  
шрифт, более удобный по сравнению с 
предшествующими (тем же ирландским 
унциалом, например). Труд переписчиков 
облегчился, а, стало быть, и книг жажду
щий просвещения читатель стал получать 
больше.

А кроме того, Алкуин возглавлял «Ака
демию Карла Великого» —  собрание уче
ных единомышленников, организованное 
по античному опять-таки образцу, где об
суждались животрепещущие вопросы на
уки, искусства, образования, откуда выхо
дили литературные труды и необходимые 
тому времени идеи. Академия наук, мини
стерство просвещения, министерство куль
туры и дружеский кружок в одном лице. У 
всех участников кружка-академии были ан
тичные псевдонимы. Алкуин подписывал
ся: «Флакк», в честь Горация. Он любил 
умеренного Горация и недолюбливал Вер
гилия, хотя в молодости зачитывался им так, 
что просыпал всенощную службу (может, 
поэтому и недолюбливал?).

Гениальный администратор, Алкуин по 
всей Европе сумел распространить и на 
века утвердить учебную программу Йоркс
кой школы: три науки о слове (грамматика, 
диалектика и риторика) и четыре науки о 
числе (арифметика, геометрия, астрономия 
и музыка).

Трудно вместить Алкуина в малый текст, 
уж больно был велик и многообразен. Пло
хо, что плохо знаем его. Можно бы лучше, 
тем более что в этом году исполняется ты
сяча двести лет со дня его смерти (в 804 
году). Ноткер, биограф Карла Великого, так 
написал об Алкуине: «Он говорил, жил и 
писал в полную меру своего достоинства, 
а достоинством он превосходил всех, кро
ме рЗзве что могущественнейших корог 
лей». Добавить нечего.

А. КИРДЯНОВ.



№  125 (30.06.2004) Вечерний Ташкент 7

(С  с< у^е ^Ь и се Н Ы 1 б с^ 

Завершилась 
ссСпартакиа да-2004»

в столичном парке культу
ры и отдыха имени Мирзо 
Улугбека завершились респуб
ликанские соревнования уча
щейся молодежи «Спартакиа
да-2004». Они проводились в 
рамках Программы развития 
детского спорта в Республике 
Узбекистан по техническим и 
прикладным видам спорта, раз
работанной центральным сове
том Организации содействия 
обороне Узбекистана «Ватан- 
парвар» и Республиканским 
центром технических и при

кладных видов спорта. В них 
приняли участие 84 юных 
спортсмена.

По авиа-, мото- и ракетомо- 
делированию  победителям и 
стали Э. Закиров, Э. Акимова, 
Дж. Мурадов, Н. Саттарова и 
А. Беловалов.

В общекомандном зачете 
первое место заняли самар
кандские спортсм ены . Н а- 
манганские ученики - на вто
ром, ферганские —  на тр е 
тьем месте.

УзА.

^  1̂ 11е л л  л * $ и * е 1й и ) с л

Золото и серебро из Таиланда
Наши лопсосгглеты успешно В1МТУП11ЛИ на соровнова- 

нишс Гран-лрм «А81П-2004», которые прошли в таиландс
ком городе Сонгхло.

Как сообщили в Государственном комитете Республики Узбе
кистан по физической культуре и спорту, на турнире «Азия-2004» 
в каждом виде легкой атлетики за победу боролись по восемь 
сильнейших спортсменов континента. Пять медалей завоевали 
легкоатлеты Узбекистана.

Наша опытная спортсменка Любовь Перепелова еще раз до
казала, что ей нет равных на континенте в беге на 100 метров. 
Она награждена золотой медалью соревнований. А на дистан
ции 200 метров она заняла третье место. Еще одна наша сооте
чественница —  Гузаль Хуббиева показала второй результат на 
обеих дистанциях и стала обладательницей двух серебряных ме
далей.

Анастасия Журавлева в прыжках в длину с результатом 6 мет
ров 48 сантиметров заняла второе место.

Зохир ТАШХОДЖАЕВ, 
обозреватель УзА.

Р л о б и с а е 1а  « О ? »

Стихия не всегда бывает слепой
П ож орнм  овпммшины с воем сирен направились но тушение пожара в Шайханто* 

урский район. Из-жо неисправности электропроводки серьезно пострадало кровельная 
часть пяти собственных домов общей площадью 360 квадратных метров. Впритык рас
положенные строения способствовали быстрому переходу о т я  от одного дома к  дру
гому. Основным источником возникновения пожара стало неисправность мектропро- 
водки в доме семьи Асадовых. Именно их пренебрежение противопожарной безопас
ностью привело к  возгоранию. К счастью, в этом пожаре никто из людей не пострадал. 
Но тротческий случай в Акмол-Икрсиювском районе показывает, что злектрстровод- 
ко и бытовые предметы типа телевизора, утюга и электроплиты, такие необходимые в 
ношей хсизни, требуют к  себе внимательного отношения.

6 июня житель этого же рай
она включил бытовой конди
ционер и уснул. Неисправная 
электропроводка привела к 
возникновению пожара. О т 
дыма к сожалению, задохнул
ся Валерий Черепков 1982 
года рождения.

Пожар возникает прежде 
всего там, где пренебрегают 
элементарными правилами 
пожарной безопасности.

Статистика пожа|Зов в нашей 
стране показывает, что их чис
ло с каждым годом неуклонно 
растет. Органы пожарной безо
пасности принимают активные 
меры по профилактике пожа
ров, однако решить эту задачу 
можно лишь совместными уси
лиями с населением.

Самой распространенной 
причиной их возникновения яв
ляется неосторожное обраще
ние с огнем. Нередко неосто
рожность переходит в небреж
ность: курение, использование 
приборов освещения с открытым 
пламенем, например, свечей, 
что особенно опасно для чер
дачных помещений, кладовых и 
различных хозяйственных пост
роек. Пожар может возникнуть 
и от костра, разожженного вбли
зи строений, причем чаще все

го от искр, которые разносит ве
тер.

К сожалению, нередко мож
но наблюдать, как некоторые 
лю ди, покуривая, бросаю т 
спички и окурки на деревян
ные предметы вблизи вещей, 
способных восплам еняться 
при малейшем соприкоснове
нии с огнем. Вызвав тление 
горючего материала, сам оку
рок через некоторое время 
гаснет, но образованный им 
очаг тления при определен
ных условиях может превра
титься в пожар.

Каждый из них —  это утра
та. В лучшем случае —  иму

щ ества. Но нередко огонь 
уноси т самое до р огое  —  
жизнь людей. И сколько бы 
раз мы, инспекторы пожарной 
безопасности, ни говорили о 
том, что каждый должен со
блюдать меры пожарной бе
зопасности, не все еще осоз
нают опасность, которую не
сет в себе неуправляемый 
огонь. Многим кажется, что 
такая беда их не коснется. А 
когда это случается, трагедия 
неизбежна.

Муслима РАХИМОВА, 
инспектор УПБ ГУВД 

города Ташкента,лейтенант 
внутренней службы.

Столичное трио е первой шестерке
Но чемпионате Узбекистана по футболу среди команд высшей лиги 

завершился первый круг соревнований. Ташкентский «Похтакор», на
брав 37 очков, единолично возгловлвет турнирную  таблицу, и есть 
большов веровтность того, что таш кентский клуб в пятый раз станет 
чемпионом страны.

Н а  п р о м е ж у т о ч н о м  ф и н и 
ше в го с т я х  с т о л и ч н ы е  ф у т 
б ол и сты  о б ы ф а л и  м у б а р е к с -  
кий « М а ш ъ а л »  с перевесом 3;1 
(дублеры — 2 :1) .  Дважды воро
т а  к а ш к а д а р ь и н ц е в  взял 
19 -л е т н и й  С а р д о р  И н о г а м о в ,  
оди н раз — С е р в е р  Д ж е п а р о в .
В  с о с т а в е  х о з я е в  п о л я  го л  
п р е с т и ж а  н а  с ч е т у  Д ж а с у р а  
Бабаева. В с е г о  в пе рвом круге  
п а х т а к о р о в ц ы  з а б и л и  4 2  

'  м я ч а ,  п р о п у с т и л и  6. Э т о  их 
12-я  п о ^ д а  при о д н о й м и р о 
вой. П о раж е ни й  — пет.

« Л о к о м о т и в *  «у ш е л »  на к ан и к у л ы  с 
т а к и м и  п о к а з а т е л я м и : 5 в ы и г р ы ш е й ,
4  ни чьи и 4 п р о и ф ы ш а . Баланс забитых 
и п р о п у щ е н н ы х  го лов — 17:9. О ч к о в  на
б р а н о  19. М е с т о  — 5-е . П ( к л е д н и с  т ри 
о ч к а  ж е л е з н о д о р о ж н и к и  о т в о е в а л и  у 
джи'закс кой « С о г д и а н ы » ,  взяв ве р х с 
к р у п н ы м  сч етом 3:0 ( 1 : 2 ) .  Д о  перерыва 
о т л и ч и л с я  В а х и д  Х о л б а е в ,  п о с л е  — 
Вл адимир Б а р а н о в  и А й б с к  У с м а н х о д -  
жаев.

Т р е т ь я  с т о л и ч н а я  д р у ж и н а  « Т р а к 
т о р *  с 1 8 - ю  о ч к а м и  р а с п о л а га е т с я  на 
6 - й  п о з и ц и и .  В д о м а п п ш м  матче п р о 
б и в ч а р а ф ш а н с к о го  « К ы з ы л к у м а »  гол 
Н у м о п а  Х а с а н о в а  но в т о р о м  т а й м е  
п р и н е с  з а н о д ч а н а м  п о б е д у  с м и н и 
м а л ь н ы м  п р е и м у щ е с т в о м  1 :0  ( 0 : 1 ) ,  
к о т о р а я  с т а ;1а для н и х  ш е с т о й .  С е м ь  
раз т р а к т о р о с т р о и т е л и  у х о д и л и  с по л я

• Реклома и объявления •

п о б е ж д е н н ы м и .  Э т о  г о в о р и т  о  т о м ,  
ч т о  « Т р а к т о р »  одн а  из самы х б е с к о м 
п р о м и с с н ы х  к о м а н д  т у р н и р а .  В  графе 
« н и ч ь и *  у нее п о к а  с т о и т  н о л ь ,  к а к  у 
« Н е ф т ч и »  и « С а м а р к а н д а - Д и н а м о » .  А  
г о л о в  т а ш к е н т ц ы  з а б и л и  н а  д е в я т ь  
м е н ь ш е , чем п р о п у с т и л и .  Х а с а н о в с к и й  
мяч был во се м н а д ц а т ы м . З а т о  И л ь х о м  
М у м и н д ж а н о в  в х о д и т  в к в и н т е т  л у ч 
ш и х  б о м б а р д и р о в  ч е м п и о н а т а .  В  е го  
а к т и в е  7  т о ч н ы х ' у д а р о в  п о  в о р о т а м  
с о п е р н и к о в .

Результаты д р у г и х  вслреч 1 3 - г о  тура 
г а  ковы: « Н а с а ф *  -  « И а в б а х о р *  — 3:1 
(дублеры 4 : 3 ) ,  « Б у х а р а *  — «С 'ам арканд - 
Д и н а м о »  -  3:2 ( 1 : 1 ) ,  « П е ф п и »  -  « М е 
таллург-* -  2:3 ( 1 : 2 ) ,  « С у р х а н *  -  « А н 
д и ж а н * — 2:1 (6 :1 ) ,

И ф ы  вт о р о й ) круг-а 13-гч) национа/гь 
погх) ггервенства У з б е к и с т а н а  на чн утся
14 августа.

П Р О Д А Ю
О Р Г А Н И З А Ц И Я  Р Е А Л И З У Е Т  Э Л Е К Т Р О Л А М П Ы  О П Т О М ,  О П Л А Т А  

П О  П Е Р Е Ч И С Л Е Н И Ю ,  Т Е Л .  1 7 3 - 1 3 - 5 5 .

I

Г о с п о д а  п р е д п р и н и м а т е л и  
и  р у к о в о д и т е л и  п р е д п р и я т и й !

молоды, умны, талантливы, гкшны энергии и энтузиазма. Нам не хватает только ваи« знанкм и 
поддержки. Время об1>едини1ь энергию и опьп, ведь это самьм короткий путь к совершенству!

к . А М О Ь О Т

Т А Ш К Е Н Т С К О Е
Г О Р О Д С К О Е
О Т Д Е Л Е Н И Е

Ташкентский городской «КАМОЛОТ» првдпагавт предпринимателям 
принять активное участие в социальной окции и предоставить летние 
вакансии студентом и учащимся. Всю необходимую информацию вы 
можете получить в са11*центре «КАМОЛОТ» по телефоном;

1 3 7 - 7 2 - 2 0

137 -72 -21

ИЛИ но веб-сайтах;

Всем предпринимателам'участиикам акции будут предоставлены льготы 
(дополнительные скидки) для размещения рекламы во всех иадониях 
ИДкТАСВИР»



3  Вечерний Ташкент № 125 (30.06.2004)

0(но6с«о^

В и р у с  

н е  д р е м л е т

Л а к а р с ю а  о г з б а я ы  

н а  с е г о д н я ш н и й  

д е н ь  н е  с у щ е с т у е т

Првястотмглпм Встлшр
моЛ орти твщ тм  ямрояо- 
охранения (ВОЗ) мафтк- 
ш рояаят бам инл, ш ню - 
тннаю щ ую  збояу, я го
родке Йамбто я Эапал-
но-зююторнаяынш  раЛ- 
оня юга Судана.

В последние две недели 
официально подтверждены 
15 случаев заражения виру
сом ; четыре человека уже 
скончались, еще четверо 

( находятся в изоляторе ме
стной больницы.

О коло сотни находятся 
под наблюдением, так что 
общ ее число зараженных 
может возрасти.

Э б о л у  о ч е н ь  сл о ж н о  
диагностировать на ран
них стадиях развития ви 
руса , п отом у  что  н е к о 
т о р ы е  с и м п т о м ы  э т о й  
болезни — такие, как ли
хорадка и бол ь в су ст а 
вах, напоминают зараже
ние малярией. I 

У многих больны х при ; 
эт о м  разви вается  вн у т - | 
реинее кровотечение; это  I 
уже характеристика, ти - ; 
пичная для эболы , и без 1 
с р о ч н о г о  м е д и ц и н с к о г о : 
вм еш ательства п ер еп ек - | 
т и в ы  т а к о г о  п а ц и ен та  | 
весьма плачевны.

В реги он е, в к отор ом  : 
найдена новая разновид- ; 
ность вируса, уже органи-  ̂
зована кризисная фуппа, в 
кш орую  вошли представи
тели различных здравоох
ранительных и гуманитар
ных организаций.

Главная задача гругшы 
— предотвратить распрост
ранение болезни. П осле
дняя ее вспышка, зафик- 
сиротш ная два года назад 

 ̂ в Уганде, унесла несколь
ко сог жизней.

Специалисты надеются, 
что быстрые ме^ы позво
лят предотвратить подоб
ную вспышку на юге Суда
на.

В прежние времена родите
ли подбирали пару своим  о т 
прыскам сами, й принцип «нра
вится — не нравится» действо
вал безоговорочно. Видимо, по 
этим временам истосковалась 
Донна Вуд, мать 22-летней аме
р и кан ки  Кары . Д о н н а  край не  
недовольна всем и м олоды м и 
людьми,,снискавшими симпатии 
ее д о чер и , и нам ерена  сам а 
взять быка за рога — найти под
ходящ его мужа Каре. Н асмот
ревшись по американскому ка
налу МВС сериала с говорящим 
названием «Кто хочет выйти за
муж за м оего  папу», госпож а 
Вуд разместила соответствую 
щее объявление в местной га
зете и на лужайке около своего 
дома. Требования к кандидату 
таковы: это должен быть насто
ящ ий  д ж е н тл ь м е н , л ю б я щ и й

и щ у  з я т я .  Р е з ю м е  п р о с ь б а  

В ы с ы л а т ь  п о  а д р е с у . . .

кино, поездки  верхом, долгие 
прогулки и водные виды спорта. 
Предыдущ ий парень Кары, по 
мнению заботливой мамы, был 
«ужасен» — весь в татуировках, 
намного старше дочери.

Претендентам велено явить
ся в дом Вудов в одно из вос
кр е с е н и й , п р и н е с ти  с со б о й  
резюме и фотографию-портрет. 
Жюри в составе Донны, ее мужа 
и двух друзей семьи намерено 
отобрать 1 0  лучших, с  которы 
ми затем  проведут интервью ,

проверят их причастность к пра
вонаруш ениям  и заставят ка 
кое-то время провести с семь
ей. Из финалистов выберут са
мого достойного. Взамен моло
д о ж е н ы  п о л уч а т  с в а д е б н у ю  
ночь в мотеле с джакузи и кро
ватью в форме сердца. Что са
мое интересное, саму Кару та
кой подход вполне устраивает. 
Она. будучи матерью четырех
летней де во чки , считает, что 
слиш ком доверчива, и поэтому 
ей не везло со спутниками. Так

что молодая мама с нетерпени
ем ждет заверш ения конкурса 
на должность мужа.

П о д го то в и л а  Л . М АМ И Н А.

Столица Чехии пережиммт 
. Попадшотся и в о м  неожидон
Никто не знает, что такое «матри

ца». А может быть, это просто большая 
корова? Буйство красок, разгул фанта
зии, и всё посвящено ей одной — круп
норогатой домашней любимице.

Ж елто-пятнистая буренка, забрав
шаяся на автобусную остановку, — та
кую картину сегодня можно наблюдать 
только в Праге. Официально меропри
ятие называется «Парад коров» и уже 
восьмой год кочует из одной европейс
кой столицы в другую.

В коровьем параде может участвовать 
каждый, главное — найти десять тысяч 
долларов. За эти деньги организаторы 
вьщают пластиковую заготовку. Хочешь 
-  сам раскрашивай, хочешь -  художни
ка нанимай. Богатые люди так и делают. 
Вот, к примеру, Карел Готт заказал ко
рову имени себя, любимого. Буренка 
превратилась в стенд из журнальных 
вырезок о знаменитом чешском певце.

П а р а д. к о р о в
■асыиа необычного рогатого ско-

Местный таксист: «Это очень стран
ная идея -  отдавать такие деньги за то, 
чтобы твою  фотографию прикрепили 
между рогами. Главное, что этих коров 
посреди дороги не поставили, и то хо
рошо».

Н о для состоятельны х чехов уча
ствовать в коровьем параде — признак 
хорош его тона. Вырученные деньги 
пойдут на благотворительность. П о
этом у все более или менее крупные 
компании купили по корове. Есть свое 
рогатое произведение искусства и у 
п ервого  президента Чехии Вацлава 
Гавела.

Одинаковых коров нет. Самую боль
шую радость они вызывают у детей и 
туристов.

Парад коров продлится до конца ок 
тября, а его кульминацией станет аук
цион. 30 самых популярных разноцвет
ных буренок пойдут с молотка.

Датчики обравования тумана на 
дорогах стали любимым «пестом жм- 
телитяа немецких пауков -  они опу
тывают паутиной высокотехнологич
ные приборы, стоимость установки 
которых по всей Германии составило 
миллионы евро.

Г р о з а  д о р о ж н о г о  

д в и ж е н и я
Д атчики определяю т появление тум а

на на д о ро ге  исходя из интенсивности  
света, и паутина препятствует их работе, 
приводя к ложным сигналам тревоги. Во
дители зачастую оказываются сбитыми с 
толку, видя на информационном табло в 
с о л н е ч н ы й  д е н ь  п р е д у п р е ж д е н и е  об  
опасном участке, обязывающее их снизить 
скорость до 50 километров в час.

Каждый раз для устранения сбоя на 
место «происшествия» приходится выез
ж ать д о ро ж н ой  по л и ц ии . П оэтом у, как 
заявляет пресс-служба полиции, все дат
чики на немецких дорогах могут быть де 
монтированы . «У нас нет реш ения п р о 
блемы, но мы не можем каждый раз по
сылать наряд полиции только для того, 
чтобы снимать паутину».

Дождь из... лягушек
'  в Хорваши после бури с неба 
посыпались небольшие лягушки. 
Столь необычный « дождь» про
шел в районе города Вуковоро 
на востоке страны, сообщает 
«Интерфакс».

« Л ягуш ки  б у кв а л ь н о  п а д а л и  с 
неба, после бури и дождя мы виде
ли их повсюду», — рассказали ж ур
налистам местные жители. По м не
нию одного из них, «речь может идти 
о п р е д зн а м е н о в а н и и » , п о с ко л ь ку  
никогда раньше он не видел такого 
количества этих земноводных.

П редставители  общ ества  за щ и 
ты ж ивотны х Вуковара обратились 
к горож анам  с призы вом  сохранять 
с п о ко й с тв и е , а такж е  н апо м н и л и : 
б ол ьш и нство  л ягуш ек, обитаю щ их 
в Х ор ватии , нахо д ятся  по д  о х р а 
н о й .

По суше «х о дя т»... рыбы
Ксшифориийашми 

галомм рыба, способная
В корейском  квартале 

Лос-Анджелеса был задер
жан с поличным бакалей
щик. державший дома эту 
«страшную рыбу» — змее
гол ов а . 4 6 -л етн и й  Сун 
Чуль, он же Д эниэл Ри, 
обвиняется в неоднократ
ном нелегальном ввозе в 
штат живых змееголовов, 
которы х он продавал по 
15 долларов за фунт. Меж
ду тем с 2 0 0 2  года им пор
тировать в страну змеего
л о в о в  разр еш ается  и с 
к л ю чи тел ьн о в за м о р о 
женном виде. Эти хиппн.1е 
сущ ества сп особ н ы  при
чинить серьезный ущерб 
эк оси стем е  стран ы , п о 
скольку они могут пожи
рать рыбу, лягуш ек, ра
кообразных, а также птиц 
и млекопитакмцих, пишет 
и Ь с п 1 (ю п.

«О ни сп особ н ы  вы хо
дить из воды на дос-тагоч- 
но большое рассгояние и, 
оказавшись на суп1е, они

«ходить» по суш*.
распространяются в других 
экосистемах», — рассказал 
Джозеф Джонс, помощник 
министра юстиции штата 
Калис1юрния.

В 60-е годы зм ееголо
вов развели в одном из ре
гионов Узбекистана, что 
нанесло ущерб больш ин
ству других видов речной 
ф ауны . Два года назад 
змееголовые рыбы попали 
на первые полосы амери
канских газет после инци
дента с появлением такой 
рыбки в одном из прудов 
штата М эри л ен д . Один 
мужчина вьтустил в пруд 
двух рыб, купленных им 
на нью -йоркском  рьшке. 
Вскоре из-за шести взрос
лы х о с о б е й  и ты ся ч и  
мальков (самка змееголо
ва сп особн а  отклалывагь 
до  1 0 0  тысяч икринок н 
год) пруд приш лось о су 
шить. Тем не менее н мар
те л о г о  года в 30 км от 
этого места были обнару-

«т реступшаа — м иаа

жены другие змееголовые 
рыбы.

А мериканские власти, 
узнавшие о возможном су
щ ествовании корей ского 
следа из телевизионного 
репортажа, столкнулись с 
п р обл ем ой  культурной  
«нестыковки»: это типич
ный случай, когда нравы и 
обычаи этнических мень
шинств плохо сочетаются 
с американскими законами.

В к о р е й ск о й  общ и н е  
змееголовая рыба счита
ется лакомством, особен 
но полезны м при у п от 
реблении в свежем виде 
для беременных женщин 
и молодых матерей. Кол- 
ле 1 и !’ и утверждают, что 
магазин ввозил рыбу по 
тр ебова н и ю  клиентов и 
не знал, что это запрете 
но законом. Если коммер
санта п ри зн аю т винов 
пы м, ему будет грозить 
наказание ср ок ом  до  15 
лет гюрьмы.

Г л а в н ы й  р е д а к т о р  
А к м а л ь  А К Р А М О В

Учредитель -  
хокимият 

г. Ташкента

Ашес- редакции: 
700000, 

г. Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.

Газета 1аре1 нстрнр«вана 
> Унраштши ш-чати и 

инф«рмм1и1и г. Тшикен!̂ . 
■’пн п р ш и н ти м й  №  02-2

Гаи/та выходит пять ра) 
в не&елш, кроме субботы 

и воскресенья.

Т Е Л Е Ф О Н Ы :
ощи писем — 13>2̂ 70; 

отдел рекламы 
и с^бьяшшний — 

133-28-95; 132-11-38. 
Факс: 13^-21-56.

По >опр«1сам доставки <>бращаты:и 
й ночтовыг отделения 1 1 0  мссгу 

Ж1ггельства или в отдел зксплуачации 
ГСП “Тошкент по>пам1 н‘‘ ,

1Ю гелефоиу 133-74-05.
Отиетстнешин ть  м  (кнш>нсршн ть  сне1к‘ний 
в р€к.шме и ()6м 0.ншнх несет р*^юшмшк4те.Пк

Типография акционерной 
компании «Шарк». 

Адрес предприятия: 
ул. Букж Турой, 41.

Номер набран и сверстан 
в компьютерном центре 

«Вечерний Ташкент».

Заказ Г-710. Индекс 116. неч»1и ифсегеый. Фирма! — А-3. <)6мм 2 п.л. Гириж -1.80Й. 1 3  3  4


